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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda helppokäyttöinen matalan kynnyk-
sen työkalu perhetyön toteuttamisen tueksi. Opinnäytetyö toteutettiin toiminnalli-
sena opinnäytetyönä, ja sen tuotoksena valmistui yhteistyökumppanillemme 
Osallistava Oy:lle toiminnalliset tunnetaitokortit, joiden kohderyhmänä olivat eri-
tyisesti peruskouluikäiset lapset ja nuoret sekä heidän huoltajansa. Tuotoksen 
tavoitteena oli edistää perhetyön vaikuttavuutta ja perheiden hyvinvointia, vah-
vistaa asiakkaiden osallisuutta sekä lisätä tietoisuutta tunnetaidoista. 

Idea tälle opinnäytetyölle syntyi mielenkiinnosta niin perhetyötä, lapsiperheiden 
hyvinvointia, kuin tunnetaitoja kohtaan. Ajatuksena oli, että tunnetaitojen oppimi-
nen voisi lisätä perheiden hyvinvointia ja tunnetaitojen opetteleminen voisi olla 
mielekästä, vaivatonta ja helposti lähestyttävää toiminnallisten tunnetaitokorttien 
avulla.  

Viitekehyksenä tässä opinnäytetyössä käytettiin tunnetaitoihin, kiintymyssuhtei-
siin, nuoruuteen, perheiden hyvinvointiin ja perhetyöhön liittyvää teoriatietoa. Vii-
tekehyksessä perehdyttiin siihen, mitä tunteet ja tunnetaidot ovat ja millainen 
merkitys tunnetaidoilla on niin kiintymyssuhteiden muodostumisessa kuin perhei-
den hyvinvoinnin kannalta. Nuoruutta ikävaiheena tarkasteltiin laajasti, samoin 
perhetyötä ja sen vaikuttavuutta. Tietoperustaa varten haimme aineistoa eri tie-
tokannoista ennalta määritettyjen kriteerien mukaisesti. 

Opinnäytetyön tuotokseen liittyen toteutimme erilliset kyselylomakkeet Osallista-
van työntekijöille ja asiakasperheille. Emme saaneet perheiltä palautetta, mutta 
työntekijöiltä saadun palautteen perusteella tunnetaitokortteja oli käytetty osana 
perhetyötä. Niiden käyttäminen oli ollut helppoa ja luontevaa, niistä oli saatu apua 
tunnetyöskentelyyn ja niiden käyttämistä oli myös sovellettu tilanteen mukaan. 
Kaikki nuoret eivät olleet innostuneet korttien toiminnallisesta osuudesta. Tuo-
tosta teimme vain yhden erän, mutta yhteistyökumppanimme halusi tehdä kortti-
pakkoja lisää, jotta niitä voi hyödyntää yhtä aikaa useampi työntekijä ja jotta niitä 
voi antaa perheiden omaan käyttöön. Tästä voimme päätellä, että tällaiselle työ-
kalulle on kysyntää perhetyössä. 
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The purpose of this thesis was to create an easy-to use, low threshold tool to 
support implementation of family work in social services. The thesis was carried 
out as a functional project, resulting in the development of emotional skills card 
for our partner, Osallistava Oy. The target group for these cards was primarily 
school-aged children and adolescents, as well their parents. The aim of the pro-
duct was to enhance the effectiveness of family work in social services, promote 
family well-being, strengthen client participation and increase awareness of emo-
tional skills. 
 
The idea for this thesis stemmed from an interest in family work in social services, 
the well-being of families with children, and emotional skills. The underlying 
thought was that learning emotional skills could improve family well-being, and 
that practicing these skills could be meaningful, effortless and approachable 
through the use of functional emotional skills cards. 
 
The theoretical framework of this thesis included literature related to emotional 
skills, attachment relationships, adolescence, family well-being and family work 
in social services. The framework explored what emotions and emotional skills 
are, and the significance of emotional skills in forming attachment relationships 
and promoting family well-being. Adolescence as a developmental stage was 
examined broadly, as was the impact of the family work. The knowledge base 
was built using materials sourced from various databases according to predefi-
ned criteria. 
 
In connection with the thesis product, we conducted separate surveys for Osal-
listava’s employees and client families. We did not receive feedback from the 
families, but based on the feedback from employees, the emotional skills cards 
had been used as part of family work in socil services. Their use was described 
as easy and natural, they supported emotional work, and their application was 
adapted to suit different situations. Not all adolescents were enthusiastic about 
the functional aspect of the cards. Only one batch of the product was made as 
part of this thesis, but our partner expressed interest in producing more card sets 
so that multiple employees could use them simultaneously and families could 
have their own sets. This suggests that there is demand for such a tool in family 
work in social services. 
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1 JOHDANTO 

Tunnetaidot vaikuttavat ammatillisiin saavutuksiin ja tuloihin, terveyteen ja pit-

käikäisyyteen ja ehkä tärkeimpänä, mielenterveyteen ja elämäniloon (Lechner, 

Anger, Rammstedt 2019). Kyky tunnistaa ja kuvailla tunnekokemuksia kehittyy 

koko lapsuusiän, ja tunnesäätelytaitojen oppiminen on yksi lapsen keskeisistä 

kehitystehtävistä. Mielenterveysongelmien syy voi löytyä tunnetilojen säätelyn 

haasteista, ja toisaalta positiivisten tunteiden kokeminen lisää merkittävästi ihmi-

sen hyvinvointia. (Avola & Pentikäinen 2020, 148.) Tunne on myös kehollinen 

reaktio, joten tunnetaitojen oppimisessa olennaista on tunnistaa tunnekokemuk-

set kehossa (Trogen 2020, 179). 

Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että vanhemman ja lapsen välinen vuorovai-

kutus ja suhteen laatu ovat ratkaisevan tärkeitä lapsen tunne-elämän ja psyykki-

sen kehityksen kannalta ja vaikuttaa myös lapsen hyvinvointiin. (Tapola-Haapala, 

Kannasoja & Backman 2024, 84) Lapsiperheiden hyvinvoinnin edistäminen on 

kuitenkin haastavaa. Vaikka perheiden huolestuttava tilanne on tiedossa, per-

heitä ei tueta riittävästi. (Savolainen 2022.) Tämän vuoksi haluamme keskittyä 

opinnäytetyössämme perheiden tunnetaitojen kehittämiseen.   

Opinnäytetyössämme teimme toiminnalliset tunnetaitokortit avuksi perhetyönte-

kijöille. Kohderyhmänä on peruskouluikäiset lapset ja nuoret, sekä heidän huol-

tajansa. Korttien avulla voi toteuttaa käytännönläheistä ja perheiden hyvinvointia 

edistävää perhetyötä.  Perhetyön käsite sisältää eri merkityksiä riippuen siitä, 

mistä kontekstista käsin perhetyötä määritellään (Rönkkö & Rytkönen 2010, 27). 

Tässä työssä tarkastelemme sosiaalihuoltolain mukaista perhetyötä hyvinvointi-

alueiden tarjoamana ennaltaehkäisevänä palveluna, jonka tehtävänä on tukea 

perheitä tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti heidän yksilöllisten tarpeidensa 

mukaisesti.  Koemme tärkeäksi sen, että perheille tarjottava tuki on helposti to-

teutettavaa ja perheiden arkeen sisällytettävää toimintaa. Tavoitteenamme on, 

että toiminnalliset tunnetaitokortit vahvistavat perheiden tunnetaitoja ja lisäävät 

perheiden yhdessä viettämää aikaa. 
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2 NUOREN KEHITYKSEN JA HYVINVOINNIN LÄHTÖKOHDAT 

Tämän opinnäytetyön keskeiset käsitteet ovat kiintymyssuhde, nuoruus, tunne-

taidot, vuorovaikutus, osallisuus, perhetyö ja perheiden hyvinvointi. Tässä lu-

vussa avaamme erilaisia kiintymyssuhdemalleja ja tunnetaitojen merkitystä kiin-

tymyssuhteiden muodostumiselle. Nuoruutta ikävaiheena esitellään laajasti, se 

on merkittävä elämänvaihe, jossa siirrytään lapsuudesta aikuisuuteen ja siihen 

liittyy monenlaisia tunnetaitoihin liittyviä prosesseja. Tämän jälkeen esittelemme 

tunnetaitoja, jotka ovat merkityksellisiä lapsen kehityksen ja nuoruuden etenemi-

sen kannalta. Käsittelemme myös tunnesäätelytaitoja ja keho-mieli-yhteyttä, 

jotka vaikuttavat toisiinsa ja ovat keskeinen teema tuotoksessamme. 

2.1 Kiintymyssuhde 

Kiintymyssuhde on onnellisuuden, turvallisuuden ja itseluottamuksen perusta, eli 

keskeinen osa lapsen sosioemotionaalista kehitystä (Forslund & Duschinsky 

2021, 145). Jo syntyessään lapsella on tarve kiintyä hoivaajaansa ja vanhemman 

kyky vastata tai olla vastaamatta lapsen tarpeisiin vaikuttaa siihen, miten lapsen 

sisäinen turvallisuudentunne syntyy. Kiintymyssuhteiden laadun voi karkeasti ja-

kaa kolmeen muotoon: turvallinen, turvaton-välttelevä ja turvaton-ristiriitainen. 

Turvallisessa kiintymyssuhteessa lapsi voi luottaa hoivaajansa ennakoitavuuteen 

ja tuoda suhteeseen kaikenlaiset tunteet ilman pelkoa hylätyksi tulemisesta. Tur-

vallisella kiintymyssuhteella on yhteys hyvään sosiaaliseen kehitykseen, ja vuo-

rovaikutuksessa lapsi oppii käyttämään sekä emotionaalisia että kognitiivisia ele-

menttejä. (Sinkkonen 2018, 38–39.) Toisin sanoen turvallisella kiintymyssuh-

teella on siis yhteys sosioemotionaalisten taitojen osaamiseen.   

Turvattomassa kiintymyssuhteessa lapsi pelkää hoivaajan hylkäävän hänet. Tur-

vaton-välttelevä suhde opettaa lapselle tukahduttamaan kielteiset tunteensa, sillä 

tarve lohdutukselle vie hoivaajan pois lapsen luota. Hänestä kasvaa omat tun-

teensa ja tarpeensa tukahduttava, toisten ihmisten tarpeita täyttävä ihminen. 

(Sinkkonen 2018, 46.) Turvaton-ristiriitainen kiintymysmalli on lapselle epäjoh-

donmukainen. Lapsi ei voi koskaan olla varma, milloin ja miksi saa tarvitsemansa 
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vasteen tunnekokemukseensa, jolloin lapsi alkaa reagoimaan voimakkaammalla 

intensiteetillä pakottaakseen myös hoivaajan reagoimaan. Vuorovaikutus on kuo-

hahtelevaa ja ajan myötä suhde voi muodostua vihamielis-riippuvaiseksi. (Sink-

konen 2018, 46.)  

Lapselle on tärkeää kokea riittävän turvallista ja johdonmukaista hoivaa, ja suhde 

vanhempiin muodostaa perustan lapsen tunne-elämän kehitykselle ja sosiaali-

selle vuorovaikutukselle (Lindstedt 2025). Hyvät tunnetaidot kehittyvät turvalli-

sessa kiintymyssuhteessa, mutta turvattomassa kiintymyssuhteessa tunnetaidot 

voivat olla puutteellisia ja haitata arkea tulevaisuudessa. Tämä on tärkeää sisäis-

tää työskenneltäessä perheiden kanssa, sillä se auttaa selittämään perheen-

jäsenten välisiä suhteita ja ymmärtämään perheen käyttäytymiskulttuuria. 

2.2 Nuoruus ikävaiheena 

Nuoruus, joka sijoittuu suurin piirtein 13–25 ikävuoden välille, on vaihe, jossa siir-

rytään lapsuudesta aikuisuuteen. Murrosiän alkaminen käynnistää psyykkisen 

kehityksen, jonka ytimessä on irtautuminen vanhempien vaikutuspiiristä ja it-

senäistymisen tavoittelu. Itsetietoisuus, itsensä vertaaminen muihin sekä herk-

kyys ulkopuolisten mielipiteille korostuvat tässä elämänvaiheessa. Vaikka nuoret 

alkavat irtautua vanhemmistaan, nämä säilyvät kuitenkin tärkeinä esikuvina iden-

titeetin rakentumisessa ja uusiin vastuihin sopeutumisessa. (Kiuru 2023, 241.) 

Aiemman tiedon mukaan nuoruus on ajateltu myllerryksen ja kriisien ajaksi, mutta 

uuden tutkimustiedon valossa tiedetään, että nuoruuteen ei liity mitään erityistä 

kriisiä. Ennemminkin nuoruuden kehitys on asteittaista ja jatkuvaa. (Kiuru 2023, 

183.) Normaaliin nuoruusikään ei siis kuulu esimerkiksi raju irtautuminen van-

hemmista, törkeä kielenkäyttö tai erilaiset kokeilut esimerkiksi päihteiden kanssa. 

Jos nuoren sallitaan käyttäytyä edellä mainituin tavoin, hänet ikään kuin jätetään 

oman onnensa nojaan. (Sinkkonen 2018, 91.) Nuoruus voidaan kehityspsykolo-

gisesti nähdä yksilöllistymisen toisena vaiheena, jolloin on mahdollista työstää 

uudelleen lapsuudessa muodostuneita psyykkisiä rakenteita. Nuoruuden tär-

keimpiä kehitystehtäviä on rakentaa eheä ja johdonmukainen käsitys omasta it-

sestä - identiteetti, joka tarkoittaa sitoutumista omiin valintoihin ja arvoihin, sekä 

jatkuvaa tunnetta itsestä. Nuoruusiässä aivojen plastisuus mahdollistaa 
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aiemmassa kehityksessä tapahtuneiden vaurioiden korjaamisen, joten nuoruu-

dessa ihmisen on mahdollista löytää uusia henkilökohtaisia mahdollisuuksia. 

(Kiuru 2023, 182–183, 241.)    

Nuoruudessa fyysinen kehitys etenee psyykkistä kehitystä nopeammin. Tämän 

vuoksi nuoren mieli pyrkii sopeutumaan muutoksiin, mikä voi ilmetä lapsenomai-

sena käytöksenä, kuten uhona, uppiniskaisuutena tai röyhkeytenä. Tämä on nor-

maalia kehityksen vaihetta ja yleensä ohimenevää. Puberteetin tuomat muutok-

set voivat horjuttaa nuoren psyykkistä tasapainoa ennen kuin aivojen itsesääte-

lyyn liittyvät alueet ovat täysin kehittyneet. Tämä kehityksellinen epätasapaino 

lisää nuoren alttiutta tunteiden ja käyttäytymisen säätelyn vaikeuksille, jotka voi-

vat ilmetä tilapäisinä psyykkisinä tai fyysisinä oireina. (Kiuru 2023, 189–190.) 

Nuoret tarvitsevat vielä aikuisen tukea esimerkiksi päätöksenteossa tai rajojen 

asettamisessa. Nuorilta ei voida odottaa, että he ymmärtäisivät aina ratkaisu-

jensa seurauksia. On tutkittua, että nuorten aivot ovat kypsymättömiä esimerkiksi 

niillä osa-alueilla, joilla tehdään päätöksiä, joten on tärkeää, että nuorten rinnalla 

on aikuisia ohjaamassa ja turvaamassa nuoren kulkua kohti aikuisuutta.  Vaikka 

nuoruudessa haetaankin rajoja ja laajennetaan omaa reviiriä, nuoret kuitenkin 

toivovat, että aikuiset pysyisivät heidän rinnallaan. (Sinkkonen 2018, 87–88.)   

Mielialan heittelyt ja heikentynyt impulssikontrolli ovat nuoruudessa tavallisia 

muun muassa hormonaalisten muutosten ja sosiaalisissa suhteissa tapahtuvien 

muutosten vuoksi (Kiuru 2023, 183). Nuoruudessa tunteet vaihtelevat ja voimis-

tuvat nopeasti ja nuoren tunnetila voi vaihtua suuresti lyhyessäkin ajassa. Voi-

makkaat tunnereaktiot, kuten ilo, suru tai suuttumus voivat auttaa nuorta sopeu-

tumisessa, sillä ne viestivät muille tarpeesta tukeen. Esimerkiksi läheiset ystävät 

reagoivat usein empaattisesti toistensa tunteisiin. (Kiuru 2023, 189.) Tunteiden 

säätely tarkoittaa kykyä tunnistaa ja ilmaista tunteita tilanteeseen sopivasti, kun 

taas kognitiivinen säätely liittyy tarkkaavaisuuteen, muistiin ja toiminnan suunnit-

teluun. Toiminnanohjaus kehittyy vähitellen, ja sen keskeneräisyys voi johtaa im-

pulsiiviseen käytökseen. Usein nuorilla on paljon energiaa ja halua kokeilla uutta, 

mutta harkintakykyä ei ole vielä täysin kehittynyt. Tästä syystä nuori saattaa 

tehdä hetken mielijohteesta asioita, joita katuu myöhemmin. Oppiminen tapah-

tuukin usein erehdysten kautta. Nuoren impulsiivisuudella ja tunneherkkyydellä 
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on selvä biologinen perusta. Aivot kehittyvät epätasaisesti: palkitsemisjärjes-

telmä, joka ohjaa mielihyvän tavoittelua, on erityisen aktiivinen nuoruudessa. Sa-

malla otsalohkojen kontrollitoiminnot, kuten päätöksenteko ja harkinta, ovat vielä 

kehittymässä. Tämä epätasapaino lisää elämyshakuista ja impulsiivista käytöstä, 

etenkin tilanteissa, joihin liittyy sosiaalista painetta tai suuri tunnelataus. Esimer-

kiksi riskinotto liikenteessä on yleisempää silloin, kun nuori on kavereidensa seu-

rassa. (Kiuru 2023, 190–191.)   

Nuoruus on haastava vaihe niin nuorelle itselleen kuin kasvattajillekin. Nuori 

taantuu lapsen tasolle ja aikuisen on vaikea tietää, milloin nuori tarvitsee lähei-

syyttä, milloin taas omaa aikaa. (Sinkkonen 2018, 88–90.) Lapsuudessa opitulla 

kiintymyssuhteella on merkitystä siinä, minkälainen nuoruus lapselle muodostuu. 

Kun nuori on lapsuudessaan kiintynyt turvallisesti kasvattajiinsa, hänen on hel-

pompi itsenäistyä. Vanhempien myötävaikutuksella ja vanhempien kanssa teh-

dyn psyykkisen työn avulla nuoren itsenäistyminen mahdollistuu. (Sinkkonen 

2018, 91, 185.)  Kun lapsi kasvaa nuoreksi, vanhempien ja nuoren väliset suhteet 

muuttuvat; heidän täytyy tarkastella uudelleen vastuunjakoaan ja siirtyä kohti ta-

savertaisempaa vuorovaikutusta. Vaikka nuoruudessa elinpiiri laajenee, perhe 

kuitenkin säilyy merkittävänä tukipilarina. Vanhemmat ovat edelleen nuoren esi-

kuvia ja heidän tukensa on keskeistä nuoren opetellessa uusia rooleja. (Kiuru 

2023, 210.)  

Nuorille koulu on kodin ohella tärkeä kehitysympäristö, joka tarjoaa nuoruusvuo-

sille sosiaalisen, emotionaalisen ja kognitiivisen kehityksen alueille erilaisia oppi-

misen välineitä ja tilanteita. On osoitettu, että sosioemotionaalisilla taidoilla on 

yhteys opillisiin saavutuksiin ja oppimismotivaatioon, joten kouluissa tuetaankin 

nykyään nuorten tunne-elämää ja vuorovaikutustaitoja. (Solantaus, Lindblom, 

Ojala & Kampman 2015, 45.) Ikätovereiden merkitys vahvistuu nuoruusiässä. 

Lapsuuden hierarkkinen suhde vanhempiin vaihtuu nuoruudessa tasa-arvoisiin 

vertaissuhteisiin ikätovereiden kanssa. Vertaissuhteet muodostavat nuorelle tär-

keän ympäristön, jossa saa tukea, voi vertailla itseä muihin ja jakaa ajatuksia 

toisille. Näiden suhteiden kautta nuoret kehittävät identiteettiään ja etääntyvät vä-

hitellen vanhemmistaan kohti itsenäisyyttä. Sameroffin (Kiuru 2023) kehittämän 

transaktionaalisen mallin mukaan nuoren kehittyminen muotoutuu jatkuvassa, 
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molemminpuolisessa vuorovaikutuksessa nuoren ja hänen sosiaalisen ympäris-

tönsä välillä. Nuoret hakeutuvat helposti kaltaiseensa seuraan: esimerkiksi nuo-

ret, jotka ovat taipuvia rikollisuuteen tai joilla on heikko koulumenestys, ajautuvat 

samanlaisten nuorten pariin. Nuorten yksilölliset piirteet ja ominaisuudet voivat 

myös vaikuttaa siihen, millä tavoin vanhemmat suhtautuvat heihin ja pyrkivät kas-

vattamaan heitä. Nuoret ovat kuitenkin erilaisia, ja nuoren yksilölliset ominaisuu-

det vaikuttavat siihen, kuinka vahvasti ympäristön vaikutukset heijastuvat hänen 

kehitykseensä. Nuoren sopeutumisen ja myönteisen kehityksen kannalta on tär-

keää, että kasvuympäristö vastaa hänen ominaisuuksiaan ja tarpeitaan. (Kiuru 

2023, 191–193.) 

2.3 Tunnetaidot ja keho-mieli-yhteys 

Tunnetaitoihin kuuluu tunteiden tunnistaminen, tiedostaminen ja niiden kanssa 

tasapainossa toimiminen, myönteisten tunteiden vahvistaminen ja vaaliminen, 

vaikeiden tunteiden kohtaaminen, hyväksyminen, ymmärrys ja ratkaiseminen 

sekä empatia ja myötätunto, eli taito ymmärtää ja eläytyä toisen tunteisiin. Lap-

sen tunnetaitojen kehittymisen kannalta on tärkeää, että kasvattaja sanoittaa ja 

nimeää tunteita, sillä tunteiden tunnistaminen on avain tasapainossa elämiseen 

tunteiden kanssa. Positiivisen psykologian mukaan myönteisten tunteiden vaali-

misen ja vahvistamisen lisäksi on tärkeää olla keinoja toimia myös vaikeiksi ko-

ettujen tunteiden kanssa. Vaikeiden tunteiden käsittely on mielenterveystaito, 

joka vahvistaa hyvinvointia. (Avola & Pentikäinen 2020, 150.) Tunteet ovat ihmi-

sille merkityksellisiä ja tarkoituksenmukaisia. Tunteiden avulla pystymme toimi-

maan itselle tärkeissä tilanteissa parhaalla mahdollisella tavalla, kun tunteet oh-

jaavat havaintojamme ja kehomme reaktioita. Tunnetaitoja harjoitellessa on mer-

kittävää oppia ymmärtämään, että tunne ja toiminta eivät ole sama asia. On eri 

asia olla raivostunut, kuin karjua toiselle. (Myllyviita 2016, 10.) Tunteiden synty 

on aina ihmisen ja ympäristön yhteisvaikutukseen liittyvää. Siksi yksilön persoo-

nallisuus sekä tapa tulkita ja arvioida tilanteita muovaavat sitä, millaisia tunteita 

hän kokee. Tunteen syntyminen on merkki siitä, että asia on ihmiselle jollakin 

tavalla merkityksellinen. (Myllyviita 2016, 19.) 
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Tunnetaidot ovat keskeinen teema perheiden hyvinvointia tarkastellessa. Per-

heen tunneilmapiiri muodostuu pitkälti usein tiedostamattomien sääntöjen ympä-

rille, ja tunneilmapiiri määrittää sitä, mitä ja miten tunteita ilmaistaan perheessä. 

Sosiaalisten taitojen yksi tärkeimmistä perustoista on tunteiden ilmaisu- ja käsit-

telytaidot, joiden avulla voidaan kasvattaa kykyä tulla toisten ihmisten kanssa toi-

meen. Perheissä lapset ovat myös herkkiä sisarustensa ja vanhempiensa tun-

teille, joten on tärkeää puhua omien tunteiden lisäksi myös toisten tunteista. Näin 

lapset oppivat ymmärtämään muidenkin tunteita omien tunteiden lisäksi. (Rönkkö 

& Rytkönen 2010, 103.) 

Hyvien tunnetaitojen merkitys korostuu nuoruudessa, koska usein erityisesti nuo-

rena on hankalaa ilmaista sanoin omia tuntemuksia (Rönkkö & Rytkönen 2010, 

138–139). Tunteiden säätelytaidot kehittyvät läpi elämän. Kannustavalla suhtau-

tumisella voidaan vaikuttaa siihen, miten nuori kohtaa tunteensa ja suhtautuu nii-

hin. Vastaavasti taas vanhempien epätasapainoinen tunnesäätely tai tapa rea-

goida lapsen tunteisiin voivat vaikuttaa siihen, että lapsella esiintyy myöhemmin 

ahdistusta tai masennusta. (Myllyviita 2016, 38.) Perheissä vanhempien on tär-

keää säilyttää keskusteluyhteys lapseen ja erityisesti nuoreen, jotta vältytään vä-

lien katkeamiselta. Hyvät vuorovaikutussuhteet ovat tässä tukena. Nuoruudessa 

lapsi ja nuori tarvitsee turvallista aikuista, joka on sekä joustava, mutta kuitenkin 

jämäkkä. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 138–139.) 

Opitut tunnetaidot voivat jäädä vain pintapuoliseksi tiedoksi, jos tunteita ei tun-

nista myös kehossa. On siis tärkeää tiedostaa, että tunne on kehollinen reaktio. 

Kehollisuus voidaan huomioida tunnetaitoja opetellessa esimerkiksi seuraamalla 

missä tunne tuntuu, tunnustelemalla lihasten jännittyneisyyttä tai seuraamalla 

sykkeen laskua tai nousua. (Trogen 2020, 179.) Eri puolille kehoa voidaan pai-

kantaa eri tunteita, ja esimerkiksi kulttuurista tai sosiaalisesta taustasta riippu-

matta perustunteet tuntuvat kehossa samalta: pelko tuntuu vatsassa tai rinnassa, 

ja ilo puolestaan keventää koko kehoa. Tunteiden säätelyä harjoitellessa ensin 

havainnoidaan ja tunnistetaan tunne ja tämän jälkeen nimetään se. Tunteiden 

säätelyä on tärkeää opetella, jotta ne eivät pääse ohjaamaan ihmisen käyttäyty-

mistä. (Myllyviita 2016, 70–73.) Tiedetään myös, että keholliset tunnereaktiot voi-

vat tarttua ihmiseltä toiselle. Kun havaitsemme toisella ihmisellä jonkin tunteen, 
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aivomme aktivoituvat samalla tavalla kuin jos kokisimme tunteen itse. Toisin sa-

noen, eläydymme toisten tunteisiin kokemalla samankaltaisia reaktioita niin mie-

lessämme kuin kehossammekin. (Myllyviita 2016, 132.) 

Tunnesäätelytaitoihin vaikuttaa myös kehon autonominen hermostojärjestelmä, 

jonka tehtävä on pitää ihminen turvassa. Turvallisuuden tunne vaikuttaa mielen-

terveyteen, fyysiseen terveyteen, sosiaalisiin suhteisiin, kognitiivisiin prosessei-

hin sekä käyttäytymiseen. Polyvagaalisen teorian mukaan ihmisen kokiessa tur-

vallisuuden tunnetta hän kykenee olemaan sosiaalisesti avoin. Hermoston rea-

goidessa koettuun uhkaan itsesäätelytaitojen käyttöönotto, kuten rauhoittuminen, 

on vaikeaa, sillä keho on puolustusasemissa ja selviytymismoodissa. Tämä voi 

ilmetä esimerkiksi puolustautumisena tai lamaantumisena riippumatta siitä, onko 

uhka todellinen vai ei. (Porges 2022.) Yhteenvetona ihminen käytännössä tarvit-

see kokemusta turvallisuudesta voidakseen ilmaista omia mielipiteitään ja tuntei-

taan, ollakseen osallinen yhteiskunnassa ja yhteisössä sekä voidakseen hyvin. 

Polyvagaalisen teorian valossa puutteelliset tunnetaidot voivat aiheuttaa van-

hemmassa turvattomuuden tunteen esimerkiksi lapsen kiukutellessa ja aktivoida 

tiedostamattoman mekanismin hermostossa, jolloin hän ei kykene auttamaan 

lasta ja lapsi jää vaille psyykkistä turvaa vaikeassa tunnekokemuksessa. Jos ti-

lanteen tiedostaa, turvallisuuden tunteen palauttaminen ja tunnesäätelytaitojen 

käyttöönotto helpottuu. 

Turvallisuuden tunnetta voi aktivoida tietyillä liikkeillä ja asennoilla, hengityshar-

joituksilla, laululla tai meditaatiolla. Vahvistunut taito luoda kehoon turvallisuuden 

tunne edistää itsesäätelyä ja tunnesäätelyä. (Sullivan ym. 2018.) Myös oksitosii-

nilla eli niin sanotulla mielihyvähormonilla on tärkeä rooli autonomisen hermoston 

säätelyssä (Porges 2022). Kun tuntee olonsa turvalliseksi, on mahdollista hyö-

dyntää opittuja tunnetaitoja sekä tarjota turvallisuuden tunnetta myös toisille ih-

misille rauhoittavilla eleillä. Esimerkiksi ammattilainen voi vaikuttaa asiakkaan 

turvallisen olon syntyyn vaikeissa tilanteissa yksinkertaisesti hymyllä ja rauhalli-

sella hengityksellä. Tämä kehon toiminnoilla tunnesäätelytaitoihin vaikuttaminen 

näkyy tuotoksemme toiminnallisessa osuudessa, jossa pyritään erilaisin keinoin 

vakauttamaan hermostoa ja luomaan turvallinen tila, jotta kehon tuntemuksia us-

kaltaa tarkkailla ja kaikenlaisten tunteiden kohtaamisesta tulee helpompaa. 
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3 PERHEIDEN HYVINVOINTI JA PERHETYÖ 

Tässä luvussa käsittelemme perhetyötä, perheen vuorovaikutussuhteita ja hyvin-

vointia ja niihin vaikuttamista, sekä perheen merkitystä tunnetaitokasvatuksessa. 

Määrittelemme perhetyötä, avaamme perhetyön palvelupolkua sekä perhetyön 

lähtökohtia. Perheiden ja nuorten hyvinvointia tarkastelemme muun muassa tuo-

reiden kouluterveyskyselyiden kautta, jonka jälkeen siirrymme pohtimaan hyvin-

voinnin lähtökohtia tunnetaitojen ja perheen tunneilmapiirin näkökulmasta. Ku-

vaamme, kuinka perheiden hyvinvointi ja vuorovaikutus ovat keskeisiä perhetyön 

tavoitteita, joiden tukeminen edistää lasten ja nuorten kokonaisvaltaista kasvua 

ja kehitystä. Käsittelemme vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutusta ekolo-

gisen teorian sekä kasvatusilmapiirin näkökulmasta. Käymme lyhyesti läpi osalli-

suuden merkitystä, mistä siirrymme perhetyön vaikuttavuuden tarkasteluun. 

3.1 Perhetyön lähtökohdat 

Suurin osa suomalaisista perheistä voi hyvin. Silti yli 80 % nelivuotiaiden lasten 

vanhemmilla oli tarve saada ammattilaisen tukea lapsen kasvuun ja kehitykseen, 

lapsen tunne-elämän tai käyttäytymisen ongelmiin, omaan jaksamiseen tai pari-

suhteeseen.  (Vuorenmaa 2019.) Maailmanlaajuisesti perheiden pahoinvointi nä-

kyy laajasti: lähes 300 miljoonaa 2–4-vuotiasta kokee kotonaan joko fyysistä tai 

henkistä väkivaltaa (Paavilainen, Rantanen & Flinck 2022). Laadukas perhetyö 

on siis äärimmäisen tärkeää perheiden hyvinvoinnin, lasten, nuorten ja aikuisten 

sekä koko yhteiskunnan hyvinvoinnin parantamisen kannalta.  

Vuoden 2023 kouluterveyskyselyn mukaan 16 % 8.–9. luokkalaisista nuorista 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueella tuntee itsensä yksinäiseksi ja 41 % ko-

kee väsymystä tai uupumusta päivittäin. Koulu-uupumusta kokee 19 % nuorista 

ja 37 % nuorista on ollut huolissaan mielialastaan viimeisen 12 kuukauden ai-

kana. Sosiaalista ahdistuneisuutta on ollut 38 %:lla nuorista. 66 % kokee ole-

vansa elämäänsä tyytyväinen ja hyvät empatiataidot on kokenut omaavan 40 %, 

joka on prosentin vähemmän kuin koko maan samanikäisten nuorten kokemat 

hyvät empatiataidot. Vertailuna tuoreimman vuoden 2025 kouluterveyskyselyn 
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mukaan yksinäisyyttä tuntevien 8.–9. luokkalaisten määrä on vähentynyt 13 

%:iin, ja päivittäistä väsymystä tai uupumusta kokevien määrä on laskenut 38 

%:iin Pohjois-Pohjanmaan alueella. Koko maassa samanikäisistä nuorista 37 % 

kokee väsymystä tai uupumusta. Koulu-uupumuksen kokemuksen määrä taas 

on noussut 25 %:iin Pohjois-Pohjanmaalla ja huolta mielialasta viimeisen 12 kuu-

kauden aikana on kokenut 39 %. Sosiaalisen ahdistuneisuuden kokemuksen-

määrä on pysynyt samana, mutta on kaksi prosenttia enemmän kuin koko maan 

keskiarvo 36 %. Vastapainona elämäänsä tyytyväisiä on vuonna 2025 68 %, eli 

kaksi prosenttia enemmän kuin vuonna 2023. (THL 2025.) 

Taulukko 1 Kouluterveyskysely 

  

Vaikka suurin osa on elämäänsä tyytyväinen, herää huoli heistä, jotka eivät näin 

koe. Opiskeluterveyshuolto tarttuu toki peruskouluikäisten pahoinvointiin, mutta 

asiaan voi vaikuttaa myös perhetyön keinoin. Perhetyön lähtökohdan systeemi-

teorian mukaan ihmistä ei tarkastella irrallaan ympäristöstä, vaan osana systee-

miään eli sitä, miten perheenjäsenet vaikuttavat toisiinsa. Ongelmia ei siis etsitä 



15 

ihmisestä itsestään, vaan ajatellaan niiden olevan ympäröivän systeemin vaiku-

tuksista johtuva summa. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 92–93.) Kun kyetään vaikut-

tamaan vanhempien hyvinvointiin ja tapaan olla vuorovaikutuksessa nuoren 

kanssa, voidaan myötävaikuttaa myös nuoren hyvinvointiin.  

Perhetyö on yksi perheille tarjottavista sosiaalipalveluista, jolla tarkoitetaan per-

heen hyvinvoinnin tukemista perheen voimavarojen vahvistamiseksi ja keskinäi-

sen vuorovaikutuksen parantamiseksi (Sosiaalihuoltolaki 1304/2014, 18 §). Per-

hetyö voi olla myös lastensuojelulain mukaista avohuollon palvelua, tehostettua 

perhetyötä (Lastensuojelulaki 417/2007). Sosiaalihuoltolain mukainen perhetyö 

ja lastensuojelun tehostettu perhetyö eroavat toisistaan usein laajuudeltaan ja 

painopisteiltään. Merkittävin ero on se, että tehostetun perhetyön palvelun asiak-

kaiden tuen tarve on suurempaa ja haasteet laaja-alaisempia. (Alatalo, Lappi & 

Petrelius 2017.) Tehostetussa perhetyössä oleva perhe on lastensuojelun asia-

kas ja perhetyössä oleva perhe on sosiaalihuollon asiakas. Tämä opinnäytetyö 

on tehty sosiaalihuoltolain perhetyön lähtökohdista. 

Sosiaalihuoltolain mukaisen perhetyön tarkoitus on olla ennaltaehkäisevä, hyvin-

vointia lisäävä palvelu. Ehkäisevään perhetyöhön kuuluu neuvonta ja ohjaus 

sekä erilaiset tukimuodot, joilla perheen arki saataisiin sujuvammaksi. Työsken-

telyssä pyritään tunnistamaan mahdolliset alkuvaiheessa olevat ongelmat ja eh-

käistään jo olemassa olevia haittoja aiheuttamasta uusia ongelmia. Lisäksi tue-

taan perhettä selvittämään ilmenneet riskit ja haitat sekä luodaan toimintatapoja, 

joilla voidaan lisätä perheiden toimintavalmiutta haastavissa tilanteissa. (Rönkkö 

& Rytkönen 2010, 32.) Perhetyön tavoitteena on perheiden elämänhallinnan tu-

keminen ja omien voimavarojen käyttöönotto, perheen vuorovaikutussuhteiden 

parantuminen ja arjesta selviämisen vahvistaminen. Perhetyö voi olla vanhem-

muuden tukemista, lasten hoidon ja kasvatuksen ohjaamista tai esimerkiksi ar-

jenhallinnan tukea. Perhetyöhön voi liittyä myös perheen toimintakyvyn tukemista 

uusissa elämäntilanteissa sekä syrjäytymisen ehkäisyä. Se on muutostyötä, 

jossa perhetyöntekijä auttaa keskusteluin ja toiminnallisin menetelmin tarkastele-

maan vanhemmuutta, parisuhdetta, verkostoja ja perheen arkea sekä löytämään 

keinot tilanteen helpottamiseksi yhdessä perheen kanssa. (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2024.) Perhetyötä havainnoitaessa harjoittelussa kävi ilmi, että 
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käytännössä perhetyötä toteutetaan perheen omassa lähiympäristössä, useim-

miten perheen kotona kerran tai kaksi kertaa viikossa. Tapaamisilla hyödynne-

tään erilaisia tunne- ja toimintakortteja, pelejä, toimintasuunnitelmia ja keskuste-

lua sekä harjoitellaan haastavissa tilanteissa toimimista vanhemman ja lapsen 

kanssa riippuen palvelutarpeesta. 

Perhetyöhön ohjautumisen palvelupolku alkaa huolesta. Lapsen verkostossa ole-

valla henkilöllä tai viranomaisella herää huoli lapsen tai perheen tilanteesta, jonka 

seurauksena lapsesta tehdään lastensuojeluilmoitus tai yhteydenotto sosiaali-

huoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi. Kiireellisen avun tarve perheen tilanteesta 

on arvioitava välittömästi, ja sosiaalihuollon palvelutarpeen arviointi on aloitettava 

seitsemän arkipäivän sisällä asian vireilletulosta sekä valmistuttava kolmen kuu-

kauden kuluessa. (Pitkänen ym. 2024, 8.) Palvelutarpeen arviointi sisältää kar-

toituksen perheen tilanteesta asiakkaan elämäntilanteen edellyttämässä laajuu-

dessa. Se tehdään yhteistyössä asiakkaan ja hänen verkostonsa kanssa. Sen 

avulla sosiaalihuollon ammattihenkilö arvioi, onko asiakkaalla tuen tarvetta ja mil-

laisin toimenpitein asiakkaan tilannetta voidaan tukea. Arvio sisältää sekä asiak-

kaan, hänen läheistensä, että sosiaalihuollon ammattihenkilön näkemykset pal-

velutarpeesta. (Sosiaalihuoltolaki 1304/2014, 36–37 §.) Lisäksi palvelutarvetta 

arvioitaessa arvioidaan myös lastensuojelun tarvetta, ellei asia ole luonteeltaan 

sellainen, että lastensuojelun tukitoimia ei tarvita (Lastensuojelulaki 417/2007). 

Jos palveluntarpeen arvion johtopäätöksenä perheen katsotaan hyötyvän perhe-

työstä, sosiaalityöntekijä etsii sopivan perhetyöntekijän ja aloitetaan työskentely-

jakso yhteistyössä perheen kanssa. 

Perhetyön lähtökohtana on perheiden arjesta käsin nouseva tuen tarve, joka voi 

liittyä lasten kehitykseen tai kasvatuksellisiin asioihin, elinolojen järjestämiseen, 

vanhemmuuden tukemiseen sekä perheenjäsenten toimintakyvyn ja hyvinvoin-

nin lisäämiseen. Olennaista perhetyössä on nähdä perhe yhteisönä, kokonaisuu-

tena, joka vaikuttaa keskeisesti ihmisten elämään. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 

27–28.) Lähtökohtana perhetyölle on ajatus siitä, että lapsen keskeinen kasvu-

ympäristö on perhe ja perheeltä vaaditaan tiettyjä edellytyksiä, jotta lapsi voi kas-

vaa ja kehittyä turvallisesti. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 40).  
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3.2 Perheen vuorovaikutussuhteiden tukeminen 

Tunnetaidot ovat merkittäviä lapsen suotuisan kehityksen kannalta. Tiedetään, 

että hyvät tunnetaidot mm. vahvistavat sopivia käyttäytymismalleja ja toisaalta 

vähentävät lasten riskikäyttäytymistä. Ensisijaisessa roolissa lapsen sosiaalisen 

vuorovaikutuksen vahvistamisessa on perhe. Psykologi Urie Bronfenbrennerin 

tunnetun ekologisen systeemiteorian mukaisesti lapsen kehitys voidaan nähdä 

tapahtuvan suhteessa ympäröivän yhteiskunnan ja erilaisten kehitysympäristöjen 

kanssa, sekä niissä tapahtuvissa vuorovaikutustilanteissa. (Karjalainen, Pihlaja, 

Koskenalho, Palosaari & Kouvonen 2022.) 

Kehitysympäristöillä tarkoitetaan niitä sosiaalisia, fyysisiä ja psyykkisiä ympäris-

töjä, joissa on osallisena lapsi tai nuori itse, eli esimerkiksi koti, koulu ja lapsen 

ystäväpiiri. Näissä ympäristöissä vallitsevat arvot ja asenteet, sekä vuorovaiku-

tustilanteet ja toimintatavat vaikuttavat siihen, millaiseksi lapsen ja nuoren tunne- 

ja vuorovaikutustaidot kehittyvät. Lapsen kehitykselle jokaisella kehitysympäris-

töllä on oma merkityksensä, mutta yhdessä nämä eri kehitysympäristöt muodos-

tavat toisiinsa vaikuttavan monitasoisen kokonaisuuden. Tunne- ja vuorovaiku-

tustaitojen kehitys on siis eri tekijöiden muodostama kokonaisvaltainen prosessi. 

Myös kehitysympäristöt vaikuttavat toisiinsa muodostaen systeemisen kokonai-

suuden, joten lapsen kehitykseen vaikuttavat välillisesti myös sellaiset ympäris-

töt, joissa lapsi itse ei ole läsnä välittömästi. (Solantaus, Lindblom, Ojala & Kamp-

man 2015 22, 30.) Näitä kehitysympäristöjä voi olla esimerkiksi vanhemman työ-

paikka tai lapsen opettajan perhe. 

Lapsen kehityksen kannalta on tärkeää se, miten lapsen arjen ympäristöt toimivat 

suhteessa toisiinsa. Tavoitteena olisi toisiaan tukevat ja rakentavat suhteet eri 

ympäristöjen välillä, mutta ristiriitoja voi muodostua silloin, jos eri ympäristöjen 

toimintakulttuurit poikkeavat toisistaan lapseen kohdistuneiden odotusten ja vaa-

timusten osalta. (Rytkönen 2013, 6.) Ekologisen teorian valossa esimerkiksi van-

hempien riitaisa ero heikentää lapsen sosioemotionaalista kehitystä. 

Perheiden tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittämiseen on todella merkittävää 

panostaa. Tunnetaitojen kehittämiseen kuuluu olennaisesti tunteiden kanssasää-

tely, jossa tietoisesti ja aktiivisesti tuetaan lapsen tunteiden säätelyn oppimista. 
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Kanssasäätelyn avulla lasta tuetaan muun muassa omaksumaan tunteiden sää-

telyn strategioita ja ymmärtämään omia ja toisten tunteita. (Koivuniemi, Kinnu-

nen, Mänty, Järvenoja & Näykki 2021.) Vanhemman kanssasäätely antaa vau-

valle pohjan itsesäätelytaitojen kehitykseen. Kun vauva itkee, vanhemman reak-

tio peilautuu suoraan lapsen hermostoon. Vanhemman rauhoittava ääni, lempeät 

eleet ja lämmin kasvojen ilme rauhoittaa lasta. (Porges 2022.) Kun aikuinen toimii 

lapsen kanssasäätelijänä, lapsen tunnetaidot ja itsesäätely vahvistuvat yhdessä 

aikuisen kanssa (Trogen 2020, 178). 

Perheen sisäinen vuorovaikutus on omalta osaltaan vaikuttamassa siihen, millai-

nen yksilö lapsesta ja nuoresta kehittyy. Perheen vuorovaikutussuhteilla on myös 

yhteys perheenjäsenten hyvinvoinnille. (Väänänen 2013.) Lapsen tunne-elämän 

kehitykseen vaikuttaa olennaisesti se, miten vanhemmat ovat vuorovaikutuk-

sessa lapsen kanssa. Erityisesti vuorovaikutuksen laatu on tärkeää ja sillä on 

vaikutusta tunteiden säätelykeinojen kehittymiseen. (Saarinen, Lyytinen, Ahonen 

& Lyytinen 2023, 76, 78.) Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus kertoo 

aikuisen suhtautumisesta lapseen, joka ilmenee aikuisen tavoissa kontrolloida, 

ohjata, opettaa ja säädellä lasta. Tämän vuorovaikutuksen välityksellä lapsi 

omaksuu yhteisönsä kulttuurin, roolit, arvot, normit ja asenteet. Samalla muodos-

tuu lapsen käsitys siitä, onko ympäristö turvallinen ja luotettava. Vanhemman ja 

lapsen välisessä vuorovaikutuksessa lapsi oppii myös oman roolinsa yhteisön 

jäsenenä: saako lapsi vuorovaikutuksessa viestejä olevansa rakastettu, arvokas 

ja kyvykäs persoona. Lapsilähtöisessä kasvatusilmapiirissä kasvatusta ohjaa lap-

sen tarpeet ja vanhempi suhtautuu lapseen lämpimästi, rakkaudellisesti, myötä-

tuntoisesti sekä osoittaa hyväksyntää. Aikuinen on aidosti kiinnostunut lapsesta, 

antaa lapselle aikaa ja ohjaa lasta johdonmukaisesti ja tasa-arvoisesti lapsen tar-

peet huomioiden. Lapsilähtöinen kasvatustyyli edistää lapsen itsesäätelyn kehit-

tymistä ja kognitiivisia taitoja, vastuunottoa, sääntöihin sopeutumista ja myönteis-

ten vertaissuhteiden kehittymistä. Nuorten käytösongelmat ja masennusoireilu 

voi selittyä negatiivisella vanhempi-lapsisuhteella, jonka piirteinä ovat vanhem-

man ankaruus, aggressiivisuus ja räjähdysherkkyys. (Rytkönen 2013, 6–9.) 

Kasvatuksellisen ilmapiirin muodostumiseen vaikuttaa kuitenkin sekä lapsen että 

vanhemman ominaispiirteet. Vuorovaikutus on kaksisuuntaista, jolloin myös se, 
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miten lapsi ilmaisee itseään ja on vuorovaikutuksessa vanhempaan vaikuttaa 

vanhemman vuorovaikutukseen. Vanhemman psyykkinen toimintakyky, perheen 

stressitekijät ja työelämän paineet ovat myös vaikuttavia tekijöitä vuorovaikutuk-

sen laatuun. Säännöllinen huolenpito, arkirutiinit ja vanhempien hyvä keskinäinen 

suhde tukevat lapsen sosioemotionaalisia taitoja. (Rytkönen 2013, 9–10.) On 

myös tärkeää muistaa, että se, millaisen kasvatustyylin ja kiintymyssuhdemallin 

vanhempi itse on lapsuudessaan oppinut, eli millaisen perustan sosioemotionaa-

liselle kehitykselleen vanhempi on saanut, voi vaikuttaa vanhemman lapselleen 

tarjoamaan vuorovaikutusmalliin. 

Kokemus osallisuudesta on kaiken ikäisille ihmisille tärkeää. Osallisuutta on mm. 

mahdollisuus ilmaista oma mielipide, saada tietoa itseä koskevista suunnitelmista 

ja päätöksistä perusteluineen, sekä olla vastavuoroisessa kanssakäymisessä 

toisten kanssa. Yhdessä tekeminen on helppo tapa osallistamiselle, koska ni-

menomaan toiminnassa osallisuus konkretisoituu yksinkertaisesti. (Rönkkö & 

Rytkönen 2010, 51.) Tunnetaitokorttien toiminnallisen osuuden on tarkoitus vah-

vistaa myös perheenjäsenten osallisuuden kokemusta. Perhetyön avulla perhe 

voi ammattilaisen tukemana tarkastella oman perheen tunneilmapiiriä ja kehittää 

tunteiden ilmaisemisen erilaisia keinoja (Rönkkö & Rytkönen 2010, 103). Tunne-

korttien avulla voi helposti tukea lapsen ja vanhemman vuorovaikutusta, sillä kor-

teissa olevien tehtävien avulla vuorovaikutustaitoja voi opetella joko ohjatusti tai 

itsenäisesti. Kortteja käytetään silloin, kun olo on neutraali, jolloin tunnetyösken-

telyä tulee harjoiteltua ja taidot voi ottaa käyttöön myöhemmin haastavissa tilan-

teissa. 

3.3 Perhetyön vaikuttavuus 

Sosiaalipalveluiden järjestämisen periaatteena on turvata riittävien ja laadukkai-

den palvelujen saanti yhdenvertaisesti (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014). Perhetyön 

riittävyyttä arvioitaessa kuitenkin puolet palveluita tarvitsevista koki olleensa tyy-

tymätön saamaansa palveluun. Joka viides vastanneista koki saaneensa riittä-

mätöntä tukea lapsen käyttäytymiseen ja tunne-elämän ongelmiin. Perhetyö siis 

ei, syystä tai toisesta, täytä potentiaaliaan ja työstä huolimatta osa perheistä 



20 

saattaa jäädä ilman tarkoituksenmukaista tukea. (Ilmarinen, Vuorenmaa, Karvo-

nen & Lammi-Taskula 2023.)  

Vuonna 2022 toteutetulla valtakunnallisella kyselyllä kartoitettiin eri toimialojen 

näkemyksiä tarjolla olevista sosiaalihuoltolain mukaisista palveluista. Hyvinvoin-

tialuemuutoksen jälkeen perhetyön yleisiä linjauksia, työntekijöiden ammatti-

nimikkeitä ja palvelun kohderyhmää on tarkennettu sekä yhteistyön rajapintoja 

kehitetty tarkoituksena kohdistaa palvelua oikea-aikaisesti ja tehokkaasti. Re-

surssit eivät kuitenkaan ole kasvaneet samansuuntaisesti, jolloin palvelut ovat 

ruuhkautuneet, sillä palvelujen tarve ja saatavuus eivät kohtaa. Kyselyn vastaajat 

kokivat, että perhetyön tulisi vastata paremmin nuorten tarpeisiin, sillä se keskit-

tyy pitkälti vanhemmuuden tukemiseen. Lisäksi on tunnistettu, että ehkäisevät ja 

matalan kynnyksen interventiot kohdistuvat enemmän vauva- ja taaperoikäisiin 

lapsiin myöhempien ikävaiheiden sijasta. Kehitysehdotuksena sosiaalipalvelui-

den järjestämiselle asiakasvastauksissa nousi esille tunnetaitojen opettelun tar-

joaminen yhteisenä ryhmätoimintana lapsille ja vanhemmille. (Pitkänen ym. 

2024, 86, 131). Opinnäytetyömme tavoite linjaa yhteen asiakasvastausten ehdo-

tusten kanssa. Perhetyössä työskennellään perheenä, eli ryhmänä, ja pohjimmai-

nen tarkoitus on tunnetaitojen opettelu ja tunnetaitokasvatuksen lisääminen niin 

lapsille, nuorille kuin aikuisillekin. Tämä voidaan saavuttaa hyödyntämällä nuo-

rille suunnattuja tunnetaitokortteja. 
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4 TYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli tunnetaitojen kehittyminen yhteiskunnassa li-

säämällä tietoisuutta ja ymmärrystä tunteista. Työn tavoitteena oli lisätä perhe-

työn vaikuttavuutta ja perheiden hyvinvointia. Konkreettisena keinona päämää-

rän saavuttamiseksi oli luoda vastuullisesti tuotetut ja ajantasaiseen luotettavaan 

tietoon perustuen selkeät ja visuaalisesti miellyttävät toiminnalliset tunnetaitokor-

tit perhetyön tueksi. Korttien tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä tunnetaidoista, 

vahvistaa asiakkaan osallisuutta, vahvistaa perheiden tunnetaitoja yksinkertaisin 

ja arkeen helposti sovellettavin menetelmin sekä edistää perheiden vuorovaiku-

tusta ja yhdessä viettämää aikaa. 

Laatutavoitteenamme oli luoda selkeät, innostavat, visuaalisesti kauniit ja pit-

käikäiset kortit, joiden käyttäminen on yksinkertaista mutta monipuolista. Tarkoi-

tuksemme oli, että korttien ja niissä käsiteltyjen teemojen myötä perheenjäsenten 

kommunikointi ja välit paranisivat ja avoin keskusteluyhteys aikuisen ja nuoren 

välillä säilyisi tai paranisi. Korttien keskustelunavausaiheet ja toiminnalliset teh-

tävät halusimme suunnitella siten, että ne kehittäisivät perheiden tunne- ja vuo-

rovaikutustaitoja. Korteissa olevien kysymysten tarkoituksena oli avata haasta-

viksi koettuja keskusteluja, mutta ne eivät saaneet pureutua liian syvälle kipeisiin 

asioihin, jotta keskusteluilmapiiri säilyisi myönteisenä ja vahvistavana. Toiminnal-

listen tehtävien tavoitteena oli löytää perheissä yhdessä tekemisen ilo ja vahvis-

taa jokaisen voimavaroja, sekä auttaa lapsen ja nuoren toimijuudessa perheen 

sisällä. Kortit antavat keinoja tunteiden käsittelyyn ja niiden avulla on mahdollista 

vahvistaa kehon ja mielen yhteyttä. 

Tavoitteenamme oli myös kehittää sosionomin kompetensseista erityisesti eet-

tistä osaamista, asiakastyön osaamista, kriittistä ja osallisuutta edistävää yhteis-

kuntaosaamista sekä tutkimuksellista kehittämis- ja innovaatio-osaamista 

(SOAMK 2023). Yhtenä tavoitteenamme oli myös sujuva ja toimiva yhteistyö yh-

teistyökumppanimme kanssa. Pyrimme luomaan avoimen vuorovaikutussuh-

teen, jossa molemmat osapuolet voivat tuoda esiin omat näkemyksensä ja tar-

peensa tuotteen kehittämiseen liittyen. Yhteistyön tavoitteena oli myös edistää 
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opinnäytetyön sujuvaa etenemistä ja mahdollistaa korttien käytännön toimivuu-

den arviointi yhteistyökumppanin näkökulmasta. Tärkeänä tavoitteenamme oli 

myös ammatillisen osaamisen kehittyminen ja oman ymmärryksen laajeneminen 

opinnäytetyön teemoihin liittyen. 

Tuotoksessa tärkeänä pidimme sitä, että se yhdistäisi ajankohtaisen ja laaduk-

kaan, yhteiskunnallisia teemoja tukevan tiedon toimintaan ja konkreettiseen asi-

oihin vaikuttamiseen. Pyrimme luomaan korttien toiminnallisesta osuudesta hou-

kuttelevan ja asiakasosallisuutta lisäävän tavan opetella tunnetaitoja. Halusimme 

korteista työkalun, jota voi hyödyntää niin tavoitteellisessa perhetyössä kuin 

myös asiakasperheiden itsenäisessä käytössä. 
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5 TUOTEKEHITYSPROSESSI 

Opinnäytetyömme toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka kehittämis-

työnä valmistui perhetyön toiminnan tueksi toiminnalliset tunnetaitokortit. Toimin-

nallinen opinnäytetyö on vaiheittain aikataulutettu kehittämistyö, jossa on määri-

telty tavoitteet ja toteutus, sekä käytetty menetelmä. Prosessin suunnitteluvai-

heessa pohditaan, kuinka valmista tuotosta arvioidaan ja miten tuotoksesta ke-

rätään palautetta. Ammatillinen asiantuntijuus esitetään toiminnallisessa opin-

näytetyössä tuotoksella, joka on tehty tutkimuksellisella ja kehittävällä otteella. 

Tuotokseen liittyviä lähtökohtia ja ratkaisuja kuvataan perusteellisesti. (Kostamo, 

Airaksinen & Vilkka 2022, 11, 15.) Prosessimme eteni ideoinnin, suunnittelun ja 

tiedonkeruun kautta työstövaiheeseen ja tuotoksen tekemiseen, jonka pilo-

toimme ja haastattelun keinoin arvioimme, sekä reflektoimme ja raportoimme. 

Prosessin kuvauksessa ja suunnittelussa apuna käytimme Kari Salosen (2013) 

esittelemää konstruktivistista mallia, joka auttoi meitä hallitsemaan ja ymmärtä-

mään kehittämistyötämme. Malli sisältää muun muassa ajatuksia hankkeen 

suunnittelusta ja vaiheistuksesta, laaja-alaisesta menetelmäosaamisesta sekä 

tutkimuksellisesta kehittämisotteesta. Tässä mallissa myös korostuvat meille tär-

keät seikat: yhteisöllinen ja osallistava näkökulma sekä (sosio)pedagoginen työ-

ote. (Salonen 2013, 13, 16.) 

Koemme, että perhetyössä tällä opinnäytetyöllä saatiin kaivattua, konkreettista 

apua niin työntekijöille, kuin perheillekin. Toimintakortit ovat käytännönläheiset ja 

niitä on helppo hyödyntää erilaisissa perheissä. Opinnäytetyön teema, tunnetai-

dot, ovat ajankohtainen ja jokaista perhettä läheisesti koskettava asia. Tunnetai-

toja on mahdollista kehittää läpi elämän, joten opinnäytetyön teema sopii loista-

vasti perhetyössä tehtävän tärkeän työn tueksi. 

5.1 Yhteistyökumppani 

Toiminnallisen opinnäytetyön kehittäminen edellyttää mukana olevia toimijoita 

toiminnan eri vaiheissa, joiden kanssa ollaan dialogisessa vuorovaikutuksessa. 

Käytännössä tämä merkitsee muun muassa keskustelua, arviointia ja palautteen 



24 

antamista ja vastaanottamista. (Salonen 2013, 6.) Yhteistyökumppanin tarkoitus 

on tuoda ajantasaista tietoa työelämän ympäristöstä ja toiminnasta opinnäyte-

työn kehittämistyön tueksi (Kostamo ym. 2022, 15). Opinnäytetyömme yhteistyö-

kumppani on Pohjois-Pohjanmaalla toimiva yksityinen sosiaalialan yritys Osallis-

tava Oy, joka tuottaa sosiaalihuoltolain ja lastensuojelulain mukaisia lasten ja per-

heiden palveluita, kuten lapsiperheiden kotipalvelua, ammatillista tukihenkilötoi-

mintaa, perhetyötä ja tehostettua perhetyötä, tuettuja ja valvottuja tapaamisia, 

sekä perhekuntoutusta (Osallistava 2019). Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue 

Pohde ostaa yritykseltä tarvitsemansa palvelut ja asiakasperheet saavat maksu-

tonta, laadukasta sosiaalihuoltolain mukaista palvelua, kuten perhetyötä. Osallis-

tava Oy sai opinnäytetyömme tuotoksen eli toimintakortit käyttöönsä ja ajatuk-

semme oli, että sekä yritys, että heidän asiakasperheensä hyötyvät näistä hel-

posti perhearkeen sisällytettävistä korteista. 

Opinnäytetyönä laadittujen tunnetaitokorttien kohderyhmänä olivat perhetyön pii-

rissä olevat perheet, joiden haasteet liittyivät perheensisäiseen vuorovaikutuk-

seen, tunnetaitoihin, yhteiseen aikaan tai voimavaroihin. Yhteistyökumppanin toi-

veena oli korttien kohderyhmän suuntaaminen peruskouluikäisiin nuoriin sekä ai-

kuisiin, minkä otimme huomioon korttien suunnittelussa. Tunnetaitokortit sopivat 

erinomaisesti myös ennaltaehkäisevään työhön, joten perheessä ei välttämättä 

tarvinnut olla mitään erityistä haastetta edellä mainittujen teemojen osalta. 

5.2 Kehittämistarpeen tunnistaminen ja ideointivaihe 

Kehittäminen alkaa kysymyksestä tai pulmasta, johon haetaan vastausta kehittä-

misellä. Tutustuimme myös tarvittavaan lainsäädäntöön, koska sosiaalialalla 

opinnäytetyön on noudatettava muun muassa lakia sosiaalihuollon asiakkaan 

asemasta ja oikeuksista. (Kostamo ym. 2022, 32, 41.) Juridiikka on tullut tutuksi 

läpi opintojen ja sen tunteminen helpotti aiheen rajaamista ja tavoitteiden saavut-

tamista. Sen perusteella rajasimme työn aihealueen koskemaan sosiaalihuolto-

lain mukaista perhetyötä. Kehittämistarpeen tunnistaaksemme perehdyimme ai-

heeseen kattavasti erilaisia luotettavia lähteitä käyttäen ja tutustuimme aiempaan 

tutkimustietoon opinnäytetyön keskeisiin käsitteisiin, kuten perheiden hyvinvoin-

tiin, tunnetaitoihin ja vuorovaikutukseen liittyen. Tietoperustaa varten haimme 



25 

aineistoa eri tietokannoista, joita ovat Janus, Journal, Julkari, Oula-Finna sekä 

Researchgate. Hakusanoina ja -lausekkeina olivat ”kiintymyssuhde”, ”tunnetaidot 

OR sosioemotionaaliset”, ”perhetyö OR perhe”, ”perheiden hyvinvointi”, ”vuoro-

vaikutus OR osallisuus”, ”socioemotional”, ”family AND wellbeing” sekä ”polyva-

gal theory”. Lisäksi haimme tietoa eri tunteista, jotka valikoituvat korttien tee-

moiksi. Sisäänottokriteereinä olivat aineistot, jotka oli julkaistu vuoden 2010 jäl-

keen, jotta takasimme mahdollisimman tuoreen tiedon. Erityisesti perhetyöhön 

liittyen tämä kriteeri oli tärkeä, sillä sosiaalialan työmenetelmät ja perhetyön vai-

kuttavuus ovat jatkuvassa muutoksessa. Muita sisäänottokriteereitä olivat suo-

menkieliset ja englanninkieliset aineistot, sekä otsikon ja tiivistelmän vastaami-

nen kehittämistehtävämme tietoperustaan. Poissulkukriteereinä olivat aineistot, 

jotka on julkaistu ennen vuotta 2010, muut kuin suomen- ja englanninkieliset ai-

neistot sekä se, jos otsikko tai tiivistelmä ei vastannut kehittämistehtävämme tie-

toperustaan. Hakulausekkeita käytimme suunnitelman tietoperustaa varten sekä 

opinnäytetyön edetessä. 

Toimintakortteihin valitsimme teemat ja toimintatehtävät sen mukaan, mitä tutki-

mustulokset kertoivat perheiden hyvinvoinnin tilasta sekä tunne- ja vuorovaiku-

tustaidoista ja mitä oma kokemuksemme perheiden kanssa työskentelystä toi 

mieliimme. Keskustelimme yhteistyökumppanimme kanssa heidän kokemuksis-

taan ja näkemyksistään, jotta tietämyksemme heidän tarpeestaan ja asiakasper-

heiden tilanteesta oli ajan tasalla. Työharjoittelun aikana perhetyössä havainnoi-

tiin, mitkä teemat ja minkä tyyliset toiminnalliset tehtävät sopivat parhaiten toimin-

takortteihin, jotta ne palvelisivat työntekijöitä ja perheitä parhaalla mahdollisella 

tavalla. 

5.3 Suunnitteluvaihe 

Toiminnallinen opinnäytetyö on iso projekti, johon liittyy tuotoksen tekemisen li-

säksi myös raportointi eli kirjoitusprosessi. Raportointi ei etene suoraviivaisesti, 

vaan sitä edistetään projektin eri vaiheissa tekemisen rinnalla. (Kostamo ym. 

2022, 16.) Prosessin edetessä jäsensimme ja yhdistelimme hankkimaamme tie-

toa, jonka raportoimme opinnäytetyön kirjalliseen osuuteen. Toimintakorttien 

suunnittelussa oli kaksi osa-aluetta: sisällön suunnittelu sekä visuaalisen ilmeen 
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suunnittelu. Sisällön suunnittelussa keräsimme ehdotuksia teemoihin Osallistava 

Oy:n työntekijöiltä luomalla lyhyen tiivistelmän opinnäytetyön tarkoituksesta ja 

pyytämällä ideoita ja toiveita tiimipalaverissa sekä kirjallisesti kaikkien saatavilla 

olevalla lomakkeella. Ideoita ja ehdotuksia työntekijöiltä ei tullut kirjallisesti. Kes-

kusteluissa nousi esille korttien helppokäyttöisyyden ja konkreettisuuden tärkeys. 

Lisäksi etsimme ideoita palvelukuvausten tavoitteista ja aiemmista tutkimuksista 

liittyen tunnetaitoihin ja perhetyöhön. Tutustuimme myös jo olemassa oleviin tun-

netaitokortteihin, jotta emme tuottaneet jo olemassa olevia kortteja. Tämän myötä 

kävi ilmi, että suurin osa olemassa olevista korteista oli tunneilmaisun opetteluun 

tarkoitettuja kuvakortteja, jotka oli suunnattu enemmän alakouluikäisille lapsille. 

Tyypillistä tunnekorteille oli hahmot, jotka elehtivät eri tunteita korttien kuvissa. 

Joissain korteissa saattoi lukea myös tunteen nimi. Kortit olivat yksinkertaisia, 

pelkistettyjä ja saavutettavia. Aikuisille suunnatuissa korteissa oli pääsääntöisesti 

keskustelua avaavia kysymyksiä tai lyhyt teksti, jossa oli tietoa tunteesta. Emme 

löytäneet kortteja, joissa olisi ollut näkyvillä, mistä luotettavista lähteistä korteissa 

käytetty tieto on peräisin. 

Suunnittelimme, millä tavalla esittelisimme kortissa olevan teeman niin, että se 

on mahdollisimman helposti ymmärrettävissä, ja millainen toiminnallinen tehtävä 

tukisi teemaa. Pohdimme teeman esittelyyn vaihtoehdoiksi kuvallista ilmaisua tai 

tekstimuotoa tunteen perustasta, tai molempia. Päädyimme lopulta tekstimuo-

toon, sillä olemassa olevia kuvakortteja oli paljon, ja kohderyhmällemme sopisi 

erilainen lähestymistapa. Tässä vaiheessa oli selvää, että toiminnallisiin tehtäviin 

yhdistettäisiin niin kehollisia tunteiden lievityskeinoja perustuen tutkittuun teori-

aan kehon rauhoittamisen menetelmistä, sekä monenlaisia harjoitteita tunteista 

viestimiseen ja perheen arjen helpottamiseen. Tehtävien tulisi tunnetaitojen vah-

vistamisen lisäksi lisätä perheen yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä perheen-

jäsenten osallisuuden kokemusta, mutta tehtävät eivät saisi olla sellaisia, joiden 

toteuttamista tarvitsisi valmistella tai käyttää paljon resursseja.  

Visuaalisen ilmeen suunnittelussa hyödynsimme omia taiteellisia näkemyk-

siämme. Huomioimme yhteistyökumppanimme toiveen korttien suuntaamisesta 

nuorille ja aikuisille, ja tämä näkyi erityisesti siinä, että pidimme korttien ilmeen 

yksinkertaisena mutta miellyttävänä katsoa. Ajatuksenamme oli hyödyntää 
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mahdollisuuksien mukaan ottamiamme valokuvia tai tekemäämme taidetta, 

mutta tälle ei tullut tarvetta korttien yhtenäisen ilmeen ja yksinkertaisuuden saa-

vuttamiseksi. Teimme luonnoksia visuaalisesta ilmeestä paperille ja hyödyntä-

mällä Canvaa sekä Officen työkaluja. 

Pohdimme paljon, mitkä teemat haluamme sisällyttää kortteihin. Tunteiden kirjo 

on valtava, ja olikin yllättävän haastavaa pohtia, mitä tunteita haluamme korttei-

hin ja perheiden käsiteltäväksi käyttää. Rajasimme korttien määrän kymmeneen 

korttiin, eli kymmeneen eri tunteeseen, jotta työn laajuus pysyy sopivana mutta 

voimme käsitellä erilaisia tunteita monipuolisesti. Pyrimme käsittelemään kor-

teissa sellaisia tunteita, jotka voisivat olla ajankohtaisia erityisesti nuoruudessa ja 

joiden kanssa nuorella voi olla vaikeuksia tulla toimeen. Halusimme tuoda esille 

sitä, että kaikenlaiset tunteet ovat sallittuja ja niille on paikkansa. Lisäksi halu-

simme tuoda hankalien tunteiden rinnalle positiivisia tunteita, jotta korttien käyt-

täjä voi pohtia myös omia voimavaroja sekä löytää keinoja lisätä positiivisten tun-

teiden kokemista elämässä. Erityisen tärkeänä pidimme sitä, että tunteista ei tar-

vitse kokea syyllisyyttä. Hankalilta tuntuvia tilanteita voidaan helpottaa sillä, että 

kykenee hallitsemaan itseään, joten emme karttaneet hankalienkaan tunteiden 

käsittelemistä (Sandberg 2022, 159). Pyrimme siihen, että haastavien tunteiden 

käsittely tapahtuisi toiminnallisten tehtävien kautta luonnollisesti ja turvallisesti. 

Näiden ajatusten pohjalta korteissa käsiteltäviksi tunteiksi valitsimme seuraavat: 

viha, häpeä, ahdistus, pettymys, yksinäisyys, hyväksyntä, inspiraatio, mielihyvä, 

luottamus ja mielenrauha. 

Korttien toiminnallisiksi tehtäviksi valitsimme tehtäviä, jotka voivat auttaa tuntei-

den käsittelyssä ja lisätä mielen hyvinvointia. Tehtäviksi valikoitui unelmakartta-

kirjoitustehtävä, turvapaikka-mielikuvaharjoitus, kokemusten jakaminen keskus-

tellen, turvasuunnitelman teko vaikean tunteen varalle, perheen yhteisen ajan toi-

mintakalenteri, kirjeen kirjoittaminen perheenjäsenelle, lempeä hierontaharjoitus 

ja kiitollisuuspurkki, viikkosuunnitelman teko, kehon rauhoitus liikkeen ja hengi-

tyksen avulla sekä kehon jännitys-rentoutus –harjoitus. 
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5.4 Toteutusvaihe ja tavoiteltu lopputulos 

Toiminnallisen opinnäytetyön toteutus perustuu tutkimukselliseen ja kehittävään 

työotteeseen. Parhaimmillaan se on yhteistä kehittämistyötä kaikkien prosessiin 

liittyvien osapuolten kesken. Toteutusvaiheeseen liittyy olennaisesti yhteistyö oh-

jaajan ja yhteistyökumppanin kanssa, joilta saadaan palautetta tekstiversioihin. 

Myös hankitun aineiston kokoaminen ja jäsentäminen ovat osa opinnäytetyön to-

teutusvaihetta. (Kostamo ym. 2022, 16, 18.) Toteutusvaiheeseen liittyi aiheeseen 

perehtyminen, tuotoksen toteuttaminen, kirjoitusprosessin työstäminen, palaut-

teen kerääminen ja työn viimeistely saadun palautteen perusteella.  

Toimintakortit toteutimme itse Canvan avulla. Toteutusvaiheessa hioimme kort-

tien suunniteltua ilmettä vielä lisää ja keksimme idean tunnekokemusten esimerk-

kitilanteista kortteihin. Pähkäilimme sen kanssa, miten saamme kaikki tärkeät 

asiat ja ideat tiivistettyä pieneen tilaan niin, ettei kortista tule sekavan näköistä tai 

kooltaan liian isoa. Tässä vaiheessa olimme vähällä luopua korttien esimerkkiti-

lanteista tai sisällyttää tietoperusta esimerkkitilanteisiin, mutta lopulta ratkai-

simme asian kääntämällä aluksi pystysuuntainen kortti vaakatasoon ja jakamalla 

toisen puolen kahteen tekstiosioon. Näin saimme ideamme mahtumaan järke-

västi yhteen korttiin, sillä esimerkkitilanteista luopuminen tuntui siltä, että jotain 

tärkeää jäisi uupumaan. Ensimmäisten korttien valmistuessa lähetimme yhteis-

työkumppanillemme erilaisia vaihtoehtoja korttien ilmeestä ja pyysimme pa-

lautetta heiltä. Lisäksi esittelimme vaihtoehtoja kohderyhmämme ikäisille nuorille 

pyytääksemme heiltä palautetta korttien ilmeestä, kiinnostavuudesta ja toimivuu-

desta. Palautteen pohjalta päädyimme kolmanteen malliin, jossa kortti oli vaaka-

suuntaisena ja teimme kaikki kortit samalla tyylillä, yksityiskohtia hioen. 
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Kuva 1 Korttien malliesimerkit 

 

Laatutavoitteeseemme pääseminen vaati visuaalisuuden hyödyntämistä korttien 

ulkoasussa niin, että kortit olisivat miellyttävän näköisiä ja tukisivat korteissa an-

nettuja tehtäviä. Korteista muotoutui vaakasuuntaisia, hieman alle A5-kokoisia 

kortteja, joissa jokaisessa on oma taustaväriteemansa. Väriteema valikoitui intui-

tiivisesti siten, miten koimme värin tukevan tai kuvailevan korttia. Kortin etupuo-

lella, vasemmalla reunalla korttia on esimerkkitilanne viestikeskustelusta, millai-

sessa tilanteessa tunne voi nousta, mitä tunnetta kokeva voisi sanoa ja miten 

läheinen voisi sanojen avulla validoida ja auttaa tunnetta kokevaa ihmistä. Tämän 

tarkoitus oli herättää mielenkiinto tunteeseen helposti lähestyttävän ja samaistut-

tavan esimerkin avulla. Samalla puolella korttia, oikealla reunalla on tunteen nimi 

sekä lyhyt tietoperusta tunteesta tekstimuotoisena.  

Kortin kääntöpuolella on avaava keskustelukysymys tunteesta sekä toiminnalli-

nen tehtävä, joka sopii edellä esiteltyyn tunteeseen. Korttien käyttäjä pystyi tä-

män avulla valita itselleen luontevan tavan purkaa ajatuksiaan tunteesta: keskus-

telun tai toiminnan kautta. Huomioitavaa toiminnallisissa tehtävissä on se, että 

vaikka tehtävä on kohdistettu kortissa olevaan tunteeseen, toimii se myös muiden 

korttien tunteiden kanssa ja tukien kokonaisvaltaista hyvinvointia. Niinpä korttien 
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käyttäjä voi valita itselleen sopivat toiminnalliset tehtävät helpottamaan omaa ti-

lannetta, korteissa esitellystä tunteesta riippumatta. Korttien teosta inspiroitu-

neena toteutimme bonuskortin, jossa on tunneprofiilin rakennus ja pohdintateh-

tävä päivän olotilasta. 

Teimme myös helppokäyttöisen ohjeen korttien käyttämistä varten, joka lisäisi 

korttien käytettävyyttä ja toisi ideoita siihen, millä eri tavoin kortteja voisi käyttää. 

Ohjekorttiin laitoimme kaikki lähteet, joita olimme hyödyntäneet kortteja valmista-

essa, jotta ne pitäisivät korteissa olevan tekstin yhtenäisenä mutta korteista kui-

tenkin näkisi, mistä tieto on peräisin ja että se perustuu ajantasaiseen tietoon ja 

tutkimuksiin. Ohje toteutettiin samankokoiseksi kuin itse toimintakortit, jotta se 

kulkisi niiden mukana. Halusimme tehdä kortit valmiiksi asti, joten tulostimme ja 

laminoimme kortit yhteistyökumppanimme tiloissa ja heidän materiaaleillaan. 

Kortteja valmistui lopulta yhteensä 12 kappaletta sisältäen ohjekortin, bonuskor-

tin ja 10 eri tunnetta toiminnallisine osuuksineen.  

Kuva 2 Valmiit kortit 
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5.5 Arviointivaihe 

Ammattiosaamisen kehittymiseksi toimeksiantajan palaute niin prosessin eri vai-

heissa, kuin itse tuotoksesta on tärkeää (Kostamo ym. 2022, 71). Tuotteen ol-

lessa valmis käytettäväksi pyysimme Osallistava Oy:n työntekijöitä arvioimaan 

korttien toimintaa käytännössä. Arviointivaiheeseen oli tarkoitus käyttää aikaa 

noin kaksi kuukautta, jotta kortteja ehdittiin hyödyntää asiakasperheissä, ja jotta 

pysyimme opinnäytetyön valmistumisen aikataulussa. Lähetimme lomakkeet tou-

kokuussa ja sovimme alustavasti täytettyjen lomakkeiden keräämisestä elo-

kuussa 2025. Kesän jälkeen Osallistavalta tuli toive palautusajan pidentämisestä 

ja sovimme lomakkeiden keräämisen lokakuulle. Lokakuuhun 2025 mennessä 

palautteita oli tullut työntekijöiltä kolme. Palautelomakkeiden vastaukset siir-

simme paperilomakkeilta Webropol-ohjelmistoon vastausten analysointia varten. 

Palautekyselyssä tiedustelimme korttien toimivuutta käytännön työssä sekä per-

heiden että työntekijöiden näkökulmasta. Korttien pilotointiin ja kyselyyn vastaa-

miseen yrityksellä oli aikaa viisi kuukautta. Selvitimme, miten helpoksi tai haas-

tavaksi ammattilaiset kokivat korttien käytön. Tämän lisäksi selvitimme, miten asi-

akkaat ottivat idean vastaan, lähtivätkö lapset, nuoret ja aikuiset mukaan korttien 

käyttämiseen, mitä mahdollisia haasteita korttien käyttämiseen liittyi, ja mitkä sei-

kat onnistuivat hyvin. Tiedustelimme myös, mitkä teemat ja toimintatehtävät sai-

vat eniten innostusta, ja mitkä taas tuntuivat haastavimmalta toteuttaa. Kysyimme 

myös, auttoivatko kortit perheenjäseniä tunnetaitojen vahvistamisessa. Palaut-

teen keräämisessä oli tärkeää, ettei henkilötietoja jaeta missään vaiheessa, vaan 

palaute oli anonyymia eikä vastauksista voitu tunnistaa korttien käyttäjää. Vas-

taaminen oli vapaaehtoista, mutta siihen kannustettiin yhteistyökumppanimme tii-

mipalavereissa. 

Vastaajina oli kolme perhetyöntekijää ja kaikki vastaajat olivat kokeilleet kortteja 

kerran asiakkaillaan. Vastaajien mukaan korttien käyttäminen tuntui luontevalta 

ja ohjeistus oli riittävää. Kaikkien vastaajien mielestä korttien käyttö oli helppoa 

tai erittäin helppoa. Perheet suhtautuivat kortteihin myönteisesti tai neutraalisti. 

67 % vastaajista vastasi “kyllä” kohtaan “Oliko korteista apua tunnetyöskente-

lyyn?” ja 33 % vastasi kysymykseen “ehkä”. Samat vastausmäärät toistuvat 
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kysymyksessä “Auttoivatko kortit tunteiden tunnistamisessa?”. Toiminnalliset teh-

tävät koettiin suurimman osan vastaajista mukaan epäkiinnostavina, ja vain 33 

% vastaajista koki tehtävät melko kiinnostavina. Yhden vastaajan mielestä toi-

minnallisista tehtävistä oli paljon apua tunteiden käsittelyssä, toisen mielestä toi-

minnalliset tehtävät eivät auttaneet ja kolmas jätti vastaamatta kysymykseen. Toi-

minnallinen osuus koettiin korteissa kuitenkin yhtenä erityisen hyvänä asiana.  

Muita erityisen hyviä asioita korteissa koettiin tunteiden tunnistaminen ja nimeä-

minen, sekä vaikean olon sanoittaminen. Korttien käytön haastavuudesta tai ke-

hitysideoista kysyttäessä vastauksia ei tullut. Vastaajat olivat soveltaneet korttien 

käyttöä keskustelemalla aikuisten kanssa siitä, mitä tunteita pinnan alla voi olla 

haastavissa tilanteissa, sekä katsomalla mikä tunne voisi olla asiakkaan kohdalla 

ajankohtainen. 

Vastaajat arvioivat korttien käytettävyyttä ammatillisesta näkökulmasta moniva-

lintakysymyksellä, jossa pyydettiin merkitsemään kortteihin sopivat väittämät. 

Vastaajien mielestä kortit herättävät luontevasti keskustelua tunteista sekä tuke-

vat tunnetaitojen kehittymistä. Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että kortit so-

pivat nuorille ja mahdollistavat toiminnallisen työskentelyn. 33 % vastaajista koki, 

että kortit lähentävät perheenjäseniä toisiinsa sekä parantavat vuorovaikutusta 

perheissä. “Vapaa sana” -osiossa tekijöitä kiiteltiin tärkeistä korteista. Yksi vas-

taajista kirjoitti seuraavasti: “11-v asiakkaan kommentti oli ´tuntuu, että tehty 3-

vuotiaille, joilla käytöshäiriöitä`”. 
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Taulukko 2 Korttien käytettävyyden arviointi ammatillisesta näkökulmasta 

 

Kirjallisen palautteen lisäksi keskusteluissa Osallistavan tiimiesihenkilön kanssa 

nousi esille se, että vaikka palautteita tulikin vähän, kortit olivat olleet työntekijöi-

den matkassa koko kesän. Osallistava halusi laminoida kortteja lisää, jotta niitä 

voi antaa perheille omaksi ja että useampi työntekijä voisi käyttää kortteja yhtä 

aikaa. Korteissa hyvää oli se, että ne olivat konkreettinen työväline käytännön 

työhön. Kesän aikana kysyimme suullisesti palautetta myös lähipiirimme nuorilta, 

joiden mielestä viestikeskusteluesimerkki oli kiinnostavin osa kortteja. Osallista-

van asiakasperheiltä emme saaneet palautetta. 

Arviointivaiheen jälkeen viimeistelimme vielä opinnäytetyön kirjallista osuutta. Ar-

vioinnin ja palautteiden jälkeen on mahdollista palata työstämään tekstiä ja ref-

lektoida sitä, miten asiantuntemus ilmenee teksteissä. Tekstiä ja tuotosta on hyvä 

vertailla rinnan niin, että ne vastaavat toisiaan. (Kostamo ym. 2022, 18.) Arvioin-

tivaiheen jälkeen oli mahdollista hyödyntää palautetta tunnetaitokorttien kehittä-

misessä. Palautteen pohjalta emme kuitenkaan muokanneet kortteja, sillä emme 

saaneet selkeitä kehitysehdotuksia emmekä keksineet, millä tavalla kortteja voisi 

muokata houkuttelevammiksi.  
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5.6 Aikataulu ja kustannusarvio 

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa laadimme itsellemme aikataulun, kuinka 

etenemme opinnäytetyön parissa. Aikataulutus selkeytti hyvin opinnäytetyön eri 

vaiheita ja pysyimmekin aikataulussa hyvin pieniä viivästyksiä lukuun ottamatta. 

Kustannuksia tuli toimintakorttien valmistamisesta, korttipohjien hankkimisesta ja 

niiden laminoinnista. Kustannukset oli tarkoitus pitää mahdollisimman matalana 

korttien saavutettavuuden vuoksi, laadusta kuitenkaan tinkimättä. Yhteistyö-

kumppani oli apuna toimintakorttien valmistamisessa antamalla mahdollisuuden 

korttien tulostukseen ja laminointiin yrityksen tiloissa, jolloin varsinaisia kustan-

nuksia ei työn tekijöille tullut. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyömme prosessi oli monivaiheinen ja innostava, sisältäen oppimista 

ammattilaisena ja jatkuvaa reflektiota tekemistämme valinnoista ja niiden perus-

teluista. Tässä luvussa käsittelemme prosessia eettisistä lähtökohdista, luotetta-

vuuden arvioinnista sekä palauteen perusteella tehdyistä johtopäätöksistä käsin. 

Pohdimme kehityskohteita kriittisesti pitäen mielessä myös tuotoksemme onnis-

tumiset. 

Kortteja tehdessämme hyödynsimme tietoperustaa pohjana korttien lopulliselle 

ilmeelle. Kortteihin sisällytimme elementtejä kanssasäätelystä, tunteiden tiedos-

tamisesta, hyväksymisestä ja niiden kanssa toimimisesta, vaikeiden tunteiden 

kohtaamisesta sekä myönteisten tunteiden vahvistamisesta. Pyrimme korttien 

lopputuloksessa empaattiseen ja myötätuntoiseen suhtautumistapaan, ja halu-

simme korttien avulla antaa konkreettisia esimerkkejä tunteisiin suhtautumisesta. 

Saamamme palautteen perusteella kortit hyödyttävät kohderyhmäämme ja niille 

on perhetyössä tarvetta. 

6.1 Eettiset lähtökohdat 

Euroopan tutkimuseettisen ohjeistuksen mukaan hyvän tieteellisen käytännön 

perusperiaatteita ovat “luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto” (Tut-

kimuseettinen neuvottelukunta 2023). Opinnäytetyömme teema perheiden tun-

netaidot ovat herkkä, mutta myös ajankohtainen aihe. Se, että yhteistyökumppa-

nimme hyväksyi opinnäytetyömme idean, kertoo sen tarpeellisuudesta. Halu-

simme, että opinnäytetyömme on eettisesti kestävällä pohjalla, joten suunnitte-

limme opinnäytetyömme huolellisesti, perehdyimme opinnäytetyömme aihee-

seen käyttämällä monipuolisesti erilaisia ajantasaisia ja luotettavia lähteitä, sekä 

kirjasimme lähdeviitteet huolellisesti. Lähteitä etsiessämme käytimme vain en-

nalta määrättyjen kriteeriemme mukaisia lähteitä ja tutustuimme tarvittaessa kir-

joittajien taustaan, jos lähde vaikutti aiheeseen sopivalta mutta epäluotettavalta. 

Pyrimme tietoperustassa erottamaan omat yhteenvetomme lähteistä ja korttien 

lähdeviittauksissa kävimme keskustelua siitä, mihin viitteet merkitään 
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laatutavoitteiden säilymisen varmistamiseksi. Arvioimme myös jatkuvasti opin-

näytetyöprosessin edetessä omaa toimintaamme, jotta eettisyys säilyi niin opin-

näytetyön kirjallisessa, kuin toiminnallisessakin osuudessa. Opinnäytetyötä teh-

dessämme pyrimme läpinäkyvyyteen ja puolueettomuuteen koko prosessin ajan. 

Eettisen osaamisen lähtökohtia on nähdä ihminen arvokkaana, sekä taito kuulla 

ja ymmärtää toista ihmistä. Rehellisyys, luottamuksellisuus ja empatia ovat eetti-

sen osaamisen perustana. (Koski, Vesterinen, Malkavaara, Heino & Tauriainen 

2020, 99.) Näitä taitoja tarvitaan perhetyötä tehdessä. Perhetyö tapahtuu pää-

sääntöisesti asiakkaiden kotona, joka on perheiden oma, intiimi tila. Perhetyössä 

ja toimintakorttien teemoissa pyrimme kunnioittamaan perheitä ja heidän omia 

itse määrittämiään rajoja. Erityisesti toimintakorttien keskustelunavauksien tee-

mat pohdimme huolella, jotta ne eivät olleet esimerkiksi liian tungettelevia tai in-

tiimejä. Korostimme ohjekortissa turvallisuudentunteen merkitystä eli sitä, että 

kortteja käytäisiin läpi neutraalissa olotilassa ja toiminnalliset tehtävät eivät ole 

pakollisia, vaan tärkeämpää on säilyttää turvallinen ja mukava olotila. Kannus-

timme korteissa myös soveltamaan tehtäviä itselle sopivaksi. Teemoja pohtiessa 

pyrimme siihen, että mahdollisimman monet ja erilaiset perheet hyötyisivät kort-

tien teemoista; niin ydinperheet, yksinhuoltajaperheet, sateenkaariperheet, maa-

hanmuuttajaperheet kuin uusperheetkin.  

6.2 Luotettavuuden arviointi ja johtopäätökset 

Luotettavuus tarkoittaa tutkimuksen uskottavuutta ja sitä, että tulokset heijastavat 

mahdollisimman todenmukaisesti tutkittavaa ilmiötä. Luotettavassa tutkimuk-

sessa lukija voi vakuuttua siitä, että käytetyt menetelmät, aineiston hankinta ja 

analyysi ovat tuottaneet luotettavaa tietoa. Tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan 

erityisesti aineiston keruun, käsittelyn ja analyysin perustelujen kautta. Lisäksi 

tutkimuksen koko asetelman – valintojen, rajauksien ja käsitteiden – tulee olla 

johdonmukaisia ja tarkoituksenmukaisia tutkimustehtävän kannalta. Luotetta-

vuus edellyttää myös tutkimusprosessin ja sen vaiheiden avointa ja riittävän yk-

sityiskohtaista raportointia, jotta lukija voi arvioida tulosten uskottavuutta, paino-

arvoa ja siirrettävyyttä muihin vastaaviin tilanteisiin. (Hakala 2024, 130–133.) Us-

kottavuutta, eettisyyttä ja vastuullisuutta lisää se, että kootut aineistot 
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dokumentoidaan ja eritellään huolellisesti (Kostamo ym. 2022, 13). Opinnäyte-

työssämme olemme raportoineet prosessin vaiheet yksityiskohtaisesti ja avoi-

mesti, dokumentoineet kerätyt aineistot sekä pyrkineet johdonmukaisuuteen ja 

tarkoituksenmukaisuuteen aineistoja, käsitteitä ja valintoja tehdessämme. 

Opinnäytetyömme tuotos perustuu yhteistyökumppanimme tarpeeseen ja omaan 

mielenkiintoomme vahvistaa perheiden tunnetaitoja. Tunnetaitokortteja työstet-

tiin yhteistyössä yhteistyökumppanimme kanssa, yhdessä sovittujen tavoitteiden 

tiimoilta, jotta luotettavuus säilyi ja jotta korttien teema tuli kohdistettua asiakkai-

den tarpeeseen. Koko opinnäytetyöprosessin aikana meille oli tärkeää se, että 

puhuimme käsitteistä samoilla nimillä läpi työn epäselvyyksien välttämiseksi. Py-

rimme avaamaan käsitteistöä konkreettisesti ja haimme tietoa aineistoista 

työmme konteksti silmällä pitäen. Kysyimme ja saimme yhteistyökumppanil-

tamme arvokasta palautetta opinnäytetyöprosessin eri vaiheissa. Palautetta kä-

sitellessämme emme tienneet palautteisiin vastanneiden nimiä, asiakastilanteita 

tai muita tietoja. 

Johtopäätöksenä voimme todeta, että kehittämämme tunnetaitokortit vastaavat 

hyvin päätavoitteeseemme saada konkreettinen ja helposti sovellettava väline 

perheiden tunnetaitojen vahvistamiseen. Toista tavoitettamme, perhetyön vaikut-

tavuutta, voi olla haastavaa arvioida, emmekä palautelomakkeessa löytäneet kei-

noa mitata vaikuttavuuden lisääntymistä. Korteilla tarjotaan väline, joka tukee asi-

akkaiden itse nostamia teemoja perhetyön vaikuttavuuden parantamiseen. Kortit 

lisäävät perhetyön vaikuttavuutta siitä näkökulmasta, että perhetyöntekijöillä on 

yhteinen menetelmä tunnetaitoteemojen käsittelyyn, eikä tunnetaitojen vahvista-

minen ole riippuvainen työntekijän omasta osaamisesta teemojen suhteen. 

Vaikka korteilla on mahdollisuuksia lisätä perhetyön vaikuttavuutta, tunnekortti-

interventiot eivät yksistään korvaa tavoitteellista ja laadukasta perhetyötä. 

Yksi tavoitteista oli lisätä perheiden yhdessä viettämää aikaa ja perheiden hyvin-

vointia. Kyselylomakkeissa ei ollut erillistä kysymystä perheiden yhdessä viettä-

mään aikaan liittyen, joten suoraa johtopäätöstä määrällisestä yhteisen ajan li-

sääntymisestä tuloksista ei voida tehdä. Tulokset viittaavat siihen, että kortit ovat 

voineet tukea perheenjäsenten välistä yhteyttä laadullisesti. Tällaisilla korteilla on 

kuitenkin useita mahdollisuuksia lisätä perheiden yhteistä aikaa tarjoamalla syyn 
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pysähtyä hetkeksi perheenä korttien äärelle. Kortit ovat helppo ja konkreettinen 

tapa viettää aika yhdessä kiireisenkin arjen keskellä ilman erityisiä välineitä. Kun 

tunnetaitojen harjoittelu muuttuu luontevaksi osaksi arkea, se voi lisätä perheissä 

yhteistä aikaa. Voidaan myös todeta, että perheiden hyvinvointi lisääntyy per-

heenjäsenten lähentymisen ja vuorovaikutustaitojen oppimisen myötä ja vuoro-

vaikutustaitojen oppiminen vahvistaa perheenjäsenten osallisuutta. 

Laatutavoitteita arvioitaessa kortit koettiin helppokäyttöisiksi ja ohjeistus korttien 

käyttöön oli riittävää. Pitkäikäisyyttä lisäsi korttien laminointi sekä se, että kortit 

ovat myös digitaalisena tiedostona, jotta niitä voi tarvittaessa valmistaa lisää. Pit-

käikäisyyttä olisi voinut lisätä vielä tekemällä korteille säilytyspakkauksen, jotta 

ne pysyvät hyvänä ja yhtenäisenä, mutta tämä jäi tekemättä ajanpuutteen vuoksi. 

Palautteen perusteella korttien käyttöä voi soveltaa tilanteen mukaan, jolloin kortit 

ovat yksinkertaisia mutta monipuolisia. Korttien visuaalisuuteen olisimme voineet 

panostaa enemmän, jotta ne olisivat olleet innostavampia. Toisaalta visuaalinen 

ilme pysyi yhtenäisenä jokaisessa kortissa, eikä se vaikuta korttien sisällölliseen 

laatuun. Kortit tuotettiin vastuullisesti luotettavaksi arvioitua tietoa hyödyntäen. 

Toiminnalliset tehtävät eivät saavuttaneet tavoitteitaan täysin niiden epäkiinnos-

tavuuden vuoksi, mutta auttoivat kuitenkin tunteiden käsittelyssä. Toiminnallisten 

tehtävien tarkoituksena oli vahvistaa kehon ja mielen yhteyttä, mitä tuki kehollis-

ten harjoitusten mukaan ottaminen osaksi tehtäviä. Toiminnallisilla tehtävillä on 

siis mahdollisuus kehittää tunne- ja vuorovaikutustaitoja. 

Vaikka kyselyn vastauksista suurin osa oli positiivista palautetta, täytyy vastauk-

sia analysoitaessa muistaa vastaajamäärän koko. Erään korteista saadun palaut-

teen perusteella kortit olisivat sopineet kohderyhmäämme nuoremmille henki-

löille. Koska kyseessä oli yksittäinen palaute, sen perusteella ei voida tehdä luo-

tettavia johtopäätöksiä tuotoksen kohderyhmän tavoittamisesta. Näin ollen tote-

amme, että kortteja käyttäessä on tärkeää tuntea oma asiakas ja se, sopivatko 

kortit juuri kyseiseen yksilölliseen tilanteeseen. Jatkoa ajatellen olisi tärkeää ke-

rätä palautetta laajemmalta käyttäjäjoukolta ja tarkastella korttien vaikutuksia pi-

demmällä aikavälillä, jotta niiden toimivuutta ja kehittämiskohteita voitaisiin arvi-

oida syvällisemmin. Palautelomakkeisiin olisi jatkossa tärkeää lisätä kysymys, 
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joka käsittelee perheiden yhdessä viettämän ajan määrää ja siihen mahdollisesti 

tulleita muutoksia. 

Tulosten perusteella kortteja voidaan suositella osaksi perhetyöntekijöiden, sosi-

aaliohjaajien ja muiden kasvatusalan ammattilaisten työkalupakkia. Tulosten mu-

kaan kortteja voidaan käyttää tunnetaitojen harjoittelussa, keskustelun avaajina 

tai tunteiden sanoittamisen tukena. Korttien käytön myönteiset kokemukset osoit-

tavat myös, että ne soveltuvat välineeksi luottamuksellisen ilmapiirin luomiseen 

ja haastavien aiheiden käsittelyyn turvallisesti ja ohjatusti, joten kortteja voidaan 

käyttää ennaltaehkäisevässä työssä perhetyön välineenä, joissa tavoitteena on 

vuorovaikutuksen ja perhesuhteiden vahvistaminen. Yhteistyökumppanin kiin-

nostus korttien jatkokäyttöön ja laajempaan levittämiseen vahvistaa ajatusta siitä, 

että tuotoksella on käytännön arvoa ja potentiaalia. Yhteistyökumppanin palaut-

teen perusteella kortteja voi tarjota myös perheille itsenäiseen käyttöön, eikä nii-

den käyttö välttämättä vaadi ammattilaisen tukea. Lisäksi tulokset tarjoavat poh-

jaa jatkotutkimukselle: korttien vaikutusta perheiden tunnetaitojen ja vuorovaiku-

tuksen kehittymiseen voidaan arvioida laajemmalla otannalla ja pidemmällä aika-

välillä. Kortit ovat hyvä tuki perhetyöhön, johon liittyy muitakin menetelmiä ja tär-

keimpänä hyvä vuorovaikutussuhde perhetyöntekijän kanssa.  

6.3 Ammatillisen osaamisen kehittyminen 

Opinnäytetyötä tehdessä tuli pureuduttua syvälle perheiden tämänhetkiseen ti-

lanteeseen, haasteisiin ja ongelmiin, kuin myös niihin asioihin, jotka ovat per-

heissä hyvin. Opimme tuottamaan luotettaviin tietoihin perustuvan tuotoksen ja 

vahvistimme osaamistamme ammatillisen tekstin tuottamisessa kirjoitusproses-

sin myötä. Myös viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä tapahtui opinnäy-

tetyön tekemisen myötä, kun suunnittelimme, toteutimme ja arvioimme hanket-

tamme. (Kostamo ym. 2022, 12, 193.) Yhteistyökumppanimme kanssa tehty su-

juva yhteistyö tuki oman ammatillisen osaamisemme kehittymistä erityisesti vies-

tinnän, yhteistyö- ja verkostotyön sekä asiakaslähtöisen työotteen alueilla. Yh-

teistyössä koimme olevamme samalla aaltopituudella ja työn tavoitteista, kohde-

ryhmästä sekä jatkokäytöstä oli helppo sopia ajatusten ollessa samansuuntaisia. 

Opinnäytetyön prosessi lisäsi myös omaa ymmärrystämme tunnetaitojen 
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merkityksestä ja vahvisti ammatillista osaamistamme sosiaalialan ohjaus- ja me-

netelmätyössä. Pyrimme reflektoimaan toimintaamme jatkuvasti opinnäytetyön 

prosessin aikana. Koimme, että huolellinen perehtyminen perheiden tunne- ja 

vuorovaikutustaitoihin ja perheiden hyvinvointiin liittyen vahvistivat itseluottamus-

tamme toimia tulevaisuudessa perheiden parissa. Kun saimme palautetta tuotok-

sestamme, pystyimme edelleen arvioimaan omaa ammatillista osaamistamme ja 

ottaa oppia mahdollisista kehittämisen kohteista. 

Eettinen osaaminen näkyy opinnäytetyössämme siten, että toteutimme työn eet-

tisistä lähtökohdista ja arvioimme työn eettisyyttä sekä luotettavuutta eri työvai-

heissa. Asiakastyön osaamisessa onnistuimme mielestämme hyvin: opinnäyte-

työ tehtiin asiakkaiden tarpeet huomioiden, jotta se edistäisi perhetyön vaikutta-

vuutta ja perheiden hyvinvointia. Asiakkaiden osallisuutta edistimme luomalla 

kortit, jotka auttaisivat asiakkaita vuorovaikutuksen parantamisessa ja voimava-

rojen vahvistamisessa. Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen to-

teutui työssämme kehitystehtävämme kautta: kehitimme helppokäyttöisen työka-

lun perhetyöntekijöiden käyttöön, joka edistää perheiden tilanteita yhdessä teke-

misen ja tunnetaitojen opettelun kautta. Kortteja tehdessä täytyi arvioida tarkasti 

sitä, minkä tietoperustan pohjalta kortit työstettiin ja sitoa korttien teemat tuke-

maan asiakkaan osallisuutta yhteiskunnassa ja omassa elämässään. Lisäksi 

korttien sisältö kiinnittyi tutkittuun tietoon perhetyön vaikuttavuudesta, yhteiskun-

nassa pinnalla oleviin teemoihin, kuten tunnetaitoihin ja positiiviseen vuorovaiku-

tukseen, joiden perusteella aihe ja kohderyhmä myös valikoitui. Aihe oli siis ajan-

kohtainen ja alaa edistävä, sillä tämänkaltaista työskentelytapaa perhetyön asia-

kasperheet olivat toivoneet. Kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen toteu-

tui myös rakenteellisen vaikuttamistyön ja yhteiskunnallisten ilmiöiden merkityk-

sen arvioimisen osalta. Tunnetaitojen kehittyminen ja tunteiden kanssa toimeen 

tuleminen kehittää koko yhteiskuntaa, sillä silloin meillä on hyvinvoivempia lapsia, 

nuoria ja aikuisia, jotka osaavat vuorovaikuttaa avoimesti ja kohdata tavalliset 

elämän haasteet lempeydellä ja itsemyötätunnolla väkivallan sijaan. Rakenteelli-

set, tasa-arvoon ja syrjäytymiseen liittyvät ongelmat vähenisivät inklusiivisten ja 

empaattisten yhteisöjen myötä. 



41 

Opinnäytetyömme loppuvaiheilla reflektoimme tehtyä tuotosta ja prosessin vai-

heita kokonaisuutena. Keskinäinen yhteistyömme opinnäytetyötä tehdessä oli 

sujuvaa ja antoisaa, jolloin työ tuntui etenevän kuin itsestään. Pidämme erityisesti 

siitä, että korteissa korostuu se, että kaikki tunteet ovat sallittuja ja niissä kerro-

taan haastavistakin asioista lempeästi ja rauhoittavasti sekä annetaan konkreet-

tisia keinoja tunteiden kanssa pärjäämiseen. Olemme myös tyytyväisiä siihen, 

että lisäsimme ohjeistuskorttiin monipuolisia ideoita korttien käyttöön, jotta käyt-

täjä voi löytää itselleen parhaan tavan hyötyä korteista joko valmiiden ideoiden 

pohjalta tai keksimällä oman tavan käyttää kortteja. 

Jäimme pohtimaan, ovatko kortit lopulta kovin saavutettavia esimerkiksi keskitty-

mishaasteiselle nuorelle, joka ei välttämättä jaksa lukea korteissa olevaa tekstiä. 

Korttien käyttäjältä vaaditaan jo ennalta mielenkiintoa ja motivaatiota saada tun-

teista lisää tietoa, jotta käyttäjä jaksaa perehtyä kortteihin. Korteissa pureudutaan 

myös melko syvälle siihen, mitä asioita tunteen pinnan alla voi tapahtua, minkä 

vuoksi nämä kortit eivät välttämättä ole paras ensikosketus tunnemaailman asi-

oihin. Toisaalta nuorten ja aikuisten tietotaito tunteista on jo pitemmällä kuin pien-

ten lasten. Tavoitteenamme oli tehdä tunnetaitojen opettelusta mielekästä, vai-

vatonta ja helposti lähestyttävää. Korttien avulla tämä voi toteutua, jos asiakkaan 

asenne tunneasioita kohtaan on positiivinen ja kiinnostunut. Kortit tuskin toimivat 

tilanteessa, jossa asiakkaan asenne on kielteinen tai hän ei ole valmis reflektoi-

maan omaa vaikutustaan ympäröivään maailmaan. Toisaalta kyseisessä tilan-

teessa voidaan pohtia, mistä kielteinen asenne johtuu ja vaikuttaa tähän. Jos 

asiakas kokee tunneasiat uhkana, perhetyöntekijältä vaaditaan taitoa luoda tur-

vallinen tunneilmapiiri asioiden käsittelyyn.  

Palautetta käsitellessämme meille valkeni, miten kiireellä olimme palautelomak-

keet keväällä tehneet. Tähän kohtaan olisimme ehdottomasti voineet panostaa 

ja käyttää enemmän ajatusprosessia, sillä teimme lomakkeet Canvalla, vaikka 

parempi ohjelma tähän olisi ollut Webropol. Lomakkeessa myös toistettiin sa-

mantyylisiä kysymyksiä eri tavalla muotoiltuna. Lomake olisi voitu myös luoda 

sekä sähköisenä että tulostettavana versiona, jotta palautteen antaja voi valita 

itselleen sopivan tavan kertoa mielipiteensä. Olisimme voineet saada enemmän 

palautetta, jos lomakkeista olisi tehty käyttäjäystävällisemmät. Lisäksi 
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kysymysten oikeanlainen muotoilu olisi saattanut tuottaa meille enemmän hyö-

dyllistä tietoa korttien käytettävyydestä. Palautelomakkeessa olisi pitänyt tuoda 

ilmi se, mitä varten palautetta kerätään ja että palaute on anonyymi. On kuitenkin 

tärkeää muistaa, että olemme jokaisen opinnäytetyömme vaiheen tehnyt sillä tie-

dolla ja resursseilla, mitä meillä on minäkin hetkenä ollut ja pyrkineet parhaim-

paan senhetkiseen suoritukseen. 

Muut sosiaalialan ammattilaiset hyötyvät opinnäytetyöstämme siten, että kortit 

voidaan ottaa käyttöön myös muissa työpaikoissa, ja lisäksi niitä voi tarvittaessa 

hyödyntää henkilökohtaisessa elämässä oman hyvinvoinnin ja työhyvinvoinnin 

ylläpitämisessä. Korttien avulla voisi esimerkiksi luoda uuden rutiinin arkeen, viet-

tämällä ”tunnekortti-iltoja” tai tutustua kortteihin osana iltapalahetkeä. Korteista 

voi myös ottaa inspiraatiota siihen, miten tunteista voi puhua asiakkaille. Jatko-

kehityksenä tunnekorteista voi luoda esimerkiksi tunnetaitopelin, jossa opetellaan 

tunnistamaan tunteita, vuorovaikuttamaan toisten kanssa ja auttamaan vaikeissa 

tunteissa sekä opettelemaan empatia- ja myötätuntotaitoja. Korteista ja pelistä 

voisi luoda myös digitaaliset versiot tai sovelluksen yhteistyössä tietotekniikan 

alan toimijoiden kanssa. Näin vähennettäisiin korteista muodostuvaa paperi- ja 

muovijätettä ja niistä saataisiin helposti saavutettava, aina mukana kulkeva apu-

väline. 
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RAPORTTI PALAUTELOMAKKEIDEN VASTAUKSISTA LIITE 3  

Tutustu tunteisiin -toimintakorttien palaute 

  

Vastaajien kokonaismäärä: 3 

  

Kuinka usein olet käyttänyt kortteja? 

Vastaajien määrä: 3 

 

  

  n Prosentti 

kokeillut kerran 3 100,0% 

muutamia kertoja 0 0,0% 

käytän satunnaisesti 0 0,0% 

käytän säännöllisesti 0 0,0% 

  

Tuntuiko korttien käyttäminen luontevalta? 

Vastaajien määrä: 3 
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  n Prosentti 

todella luontevalta 0 0,0% 

luontevalta 3 100,0% 

ei merkitystä 0 0,0% 

hieman epäluontevalta 0 0,0% 

todella epäluontevalta 0 0,0% 

  

Oliko ohjeistus riittävää? 

Vastaajien määrä: 2 

 

  

  n Prosentti 

kyllä 2 100,0% 

hieman epäselvä 0 0,0% 

ei 0 0,0% 

  

Miten arvioisit korttien käytettävyyttä ammatillisesta näkökulmasta? 

Vastaajien määrä: 3, valittujen vastausten lukumäärä: 12 
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  n Prosentti 

sopivat nuorille 2 66,7% 

herättävät luontevasti keskustelua tunteista 3 100,0% 

tukevat tunnetaitojen kehittymistä 3 100,0% 

mahdollistavat toiminnallisen työskentelyn 2 66,7% 

lähentävät perheenjäseniä toisiinsa 1 33,3% 

olivat liian haastavia / sekavia 0 0,0% 

parantavat vuorovaikutusta perheissä 1 33,3% 

eivät toimineet käyttämissäni tilanteissa 0 0,0% 

  

Kuinka helppoa korttien käyttäminen oli? 

Vastaajien määrä: 3 
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  n Prosentti 

erittäin helppoa 1 33,3% 

helppoa 2 66,7% 

hieman haastavaa 0 0,0% 

todella haastavaa 0 0,0% 

  

Miten perheet suhtautuivat kortteihin? 

Vastaajien määrä: 2 

 

  

  n Prosentti 

erittäin myönteisesti 0 0,0% 

myönteisesti 1 50,0% 

neutraalisti 1 50,0% 

kielteisesti 0 0,0% 

erittäin kielteisesti 0 0,0% 

  

Oliko korteista apua tunnetyöskentelyyn? 

Vastaajien määrä: 3 
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  n Prosentti 

kyllä 2 66,7% 

ehkä 1 33,3% 

en osaa sanoa 0 0,0% 

ei 0 0,0% 

  

Auttoivatko kortit tunteiden tunnistamisessa? 

Vastaajien määrä: 3 

 

  

  n Prosentti 

kyllä 2 66,7% 

ehkä 1 33,3% 

en osaa sanoa 0 0,0% 

ei 0 0,0% 

  

Kuinka kiinnostavina toiminnalliset tehtävät koettiin? 

Vastaajien määrä: 3 
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  n Prosentti 

todella kiinnostavia 0 0,0% 

melko kiinnostavia 1 33,3% 

vähän tylsiä 0 0,0% 

ei kiinnostusta 2 66,7% 

  

Oliko toiminnallisista tehtävistä apua tunteiden käsittelyssä? 

Vastaajien määrä: 2 

 

  

  n Prosentti 

todella paljon 0 0,0% 

paljon 1 50,0% 

ei erityisemmin 0 0,0% 

ei 1 50,0% 

  

Oletko soveltanut korttien käyttöä tilanteen mukaan? 

Vastaajien määrä: 3 
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  n Prosentti 

kyllä, usein 0 0,0% 

joskus 3 100,0% 

en ole 0 0,0% 

  

Jos kyllä, niin miten? 

Vastaajien määrä: 2 

Vastaukset 

Keskusteltu aikuisen kanssa siitä, mitä tunteita voi olla pinnan alla tilanteissa 

jotka ovat haastavia. 

Katsoin mikä tunne on sellainen joka voisi kyseisen asiakkaan kohdalla olla 

ajankohtainen. 

  

Mikä korttien kanssa toimi erityisen hyvin? 

Vastaajien määrä: 3 

Vastaukset 

Tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen 

Toiminnallinen osuus 

Nuori tunnisti tunteitaan ja sai sanoitettua vaikeaa oloaan. 

  

Mikä oli haastavaa? 

Vastaajien määrä: 0 

Vastaukset 

  

Kehitysideat 

Vastaajien määrä: 0 
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Vastaukset 

  

Vapaa sana 

Vastaajien määrä: 2 

Vastaukset 

Kiitos todella tärkeät kortit! 

11-v asiakkaan kommentti oli "tuntuu, että tehty 3-vuotiaille, joilla käytöshäiriöitä" 
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